
sexta-feira, 29 de abril de 2016 Diário Ofi cial da Cidade de São Paulo São Paulo, 61  (78) – 73

08791-2 LUIZA DE LIMA FERREIRA 3 17/04/2016 143
09209-6 LIVIO SOLANO LOPES 1 22/04/2016 143
09813-2 NEUSA ANANIAS LIMA 2 12/04/2016 160
09913-9 MARIZETE FERREIRA F MOREIRA 1 19/04/2016 143
09943-1 RITA DE CASSIA CLARO 30 19/04/2016 143
10483-3 MIRIAN TEIXEIRA DE S REZENDE 1 21/04/2016 143
10826-0 JOSE ANTONIO CHAGAS 7 15/04/2016 143
11019-1 IZILDA FERRARI PERES 1 25/04/2016 143
11110-4 MILTON FRANCISCO SOBRINHO 6 05/04/2016 143
11287-9 VILMA GONCALVES CANTAO RAMOS 3 25/04/2016 143
11363-8 TATIANE OLIVEIRA DA SILVA 1 25/04/2016 143
11397-2 JURACI AKEMI TAZIMA 2 25/04/2016 143
11488-0 MARTA HERNANDES FOLADOR 10 15/04/2016 143
11581-9 ALEXANDRE AUGUSTO PRADO 60 23/04/2016 143
11710-2 SANDRA MARIA SOUSA 30 15/04/2016 146
11831-1 ALINE OLIVEIRA B DE SIQUEIRA 1 19/04/2016 143
11926-1 MARIA JOSE PEREIRA S M SOUZA 3 25/04/2016 143
12007-3 SILVANIA MARIA P DA SILVA 4 18/04/2016 143
12077-4 ADRIANA WATANABE ESTEVES 1 25/04/2016 143
12101-1 OSANA MARIA ALVES SANTOS LOPES 7 22/04/2016 143
12315-3 ANDREIA PEREIRA LUIZ 1 25/04/2016 143
12497-4 MARCELO M DE ALBUQUERQUE 1 22/04/2016 143
12497-4 MARCELO M DE ALBUQUERQUE 5 25/04/2016 143
12541-5 VANESSA APARECIDA DOS REIS 1 20/04/2016 143
12601-2 YARA MARIA ALVES MEZZALIRA 3 27/04/2016 143
12635-7 CECILIA HARUMI YOSHIDA KOSLYK 180 21/04/2016 148
12785-0 RODRIGO PEREIRA LUIZ 1 25/04/2016 143
12817-1 HELENA CANDIDO SOUZA HORACIO 9 16/04/2016 143
12825-2 AMOS SOARES DE MATOS 1 23/04/2016 143
12961-5 BEATRIZ YUMI IGARASHI 1 12/04/2016 143
13042-7 ERIKA SILVA RODRIGUES 2 24/04/2016 143
13084-2 ALAYDE DOS SANTOS PERSEGUINI 30 18/04/2016 143
13119-9 CARLOS ROBERTO BELO PEREIRA 1 18/04/2016 143
13179-2 SIBELLE RUIZ 3 25/04/2016 143
13320-5 REJANE SOUZA DOS SANTOS 1 19/04/2016 143
13324-8 NADERIA RODRIGUES SANTANA 9 23/04/2016 143
13391-4 MARIA CICERA DA SILVA 1 25/04/2016 143
13448-1 ROSA MARIA LIMA MENDES 40 26/03/2016 143
13450-3 ANDREIA BRANDAO S NASCIMENTO 3 21/04/2016 143
13475-9 LUCAS FORTUNATO DOS SANTOS 4 18/04/2016 143
13496-1 REGINA PEREIRA DE SOUSA 3 17/04/2016 143
13560-7 PAMELLA KAROLINE A DOS SANTOS 14 19/04/2016 143
13645-0 MARIA APARECIDA S R R DE JESUS 15 21/04/2016 143
13649-2 ANGELA PATRICIA PEREIRA 15 22/04/2016 143
13659-0 ELISETE MOTA VENDRERA 2 22/04/2016 143
13711-1 MIDIA PEREIRA RAGASSI 2 26/04/2016 143

 INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA 
MUNICIPAL
 GABINETE DO SUPERINTENDENTE

 DESPACHO
REVISÃO DE PROVENTOS DE APOSENTADORIA
2016-0.087.012-7 – MARGIT GOMES DE ALMEIDA – 

RF. 450-3 - À vista dos elementos constantes deste processo 
e com base na informação da Assessoria Técnica, INDEFIRO a 
solicitação apresentada pela Sra. MARGIT GOMES DE ALMEIDA 
– RF 450.3, por falta de amparo legal, uma vez que o valor dos 
seus proventos se encontra devidamente regular de acordo com 
as legislações vigentes.

 NEGÓCIOS JURÍDICOS
 GABINETE DO SECRETÁRIO

 SEÇÃO TÉCNICA DE ADMINISTRAÇÃO DE 
PESSOAL

 INDENIZAÇÃO DE FÉRIAS
I - Nos termos da O.N.nº 002/94-SMA, republicada com 

texto final no DOC de 01/07/06, e alterada pela Orientação 
Normativa n.º 03/SMG.G/08 e 01/2013/SEMPLA,DEFIRO o 
pagamento das férias relativas aos exercícios de 2016 (30 dias) 
acrescido de 1/3.

II - Face ao débito apontado sob fls 19v, proceda-se a 
devida regularização.

468.487.7/3, VILOMAR PIRES DE CARVALHO, proc. 
2016-0.028.663-8

RELAÇÃO DE ADICIONAIS POR TEMPO DE SERVIÇO NOS 
TERMOS DO ARTIGO 112, DA LEI 8989/79
Reg. Func. Nome QQ DATA E.H.
507.862.8/02 JORGE RAMOS 7º 21/04/2016 211030020000000
626.246.5/01 RUDNEI ANTONIO PIASENTIM 5º 18/04/2016 211050030000000
696.406.1/01 SIMONE FERNANDES MATTAR 3º 13/04/2016 211102000000000
696.436.2/01 RICARDO LUIZ HIDEKI NISHIZAKI 4º 09/03/2016 211010040300000
697.698.1/01 ELSON MARIANO 3º 14/04/2016 211010050002000

 DEPTO DE DESAPROPRIAÇÕES

 DESAP - UNIDADE DE PESSOAL

 FÉRIAS DEFERIDAS
642.058.3/1, SOLANGE APARECIDA MARIANO, Encarre-

gado de Setor II, Padrão DAÍ-05, 15 (quinze) dias referentes ao 
exercício 2016, no período de 30/06/2016 a 14/07/2016

742.351.9/1, NÁDIA CRISTINA MUNIZ DE SANTANA, 
Chefe de Seção II, Padrão DAÍ-07, 10 (dez) dias referentes ao 
exercício 2012, no período de 09/05/2016 a 18/05/2016 e 30 
(trinta) dias referentes ao exercício de 2015, no período de 
23/05/16 a 21/06/16

REPREENSÃO
Portaria nº 001/16 – DESAP-5 - A Diretora de Divisão 

Administrativa do Departamento de Desapropriações, no uso de 
suas atribuições legais e com fulcro no art. 187 da Lei 8989/79, 
expede a presente portaria de REPREENSÃO, ao servidor PAULO 
FORTE, R.F. 510.070.4/2, Agente de Apoio, padrão B-05, por in-
fringir aos artigos 178 incisos II, III e V e 179 da Lei nº 8989/79.

 PROCED
 R. MARIA PAULA, nº 270 - Bela Vista - São Paulo - SP | 

TEL 3396-1833.
E-MAIL: proced-cartorio@prefeitura.sp.gov.br

 PROCED-112

 INTIMAÇÃO DE SERVIDORES – PROCED 112
Fica(m) intimado(s) a comparecer em PROCED perante a 

CPP 112, no dia e hora assinalados e sob pena de suspensão de 
seu pagamento, nos termos do art. 40 do Decreto 43.233/03, a 
fim de prestar depoimento na qualidade de TESTEMUNHA, o(s) 
seguinte(s) servidor(es):

Dia 06/06/2016 | ref. PA 2014-0.349.378-9 | CPP 112, 
4º andar, sala 01

10h - EDVALDO TOMAZ BARBOSA, RF 32912; Lotação: 
SFMSP/DIVISÃO DE TRANSPORTES DO SERVIÇO FUNERÁRIO.

Dia 07/06/2016 | ref. PA 2014-0.349.378-9 | CPP 112, 
4º andar, sala 01

9h30 - VALDECI MARTINS DE OLIVEIRA, RF 39462; Lotação; 
SFMSP/SETOR DE TRANSPORTES FÚNEBRES.

10h - HENRIQUE JOSÉ MARQUES DA SILVA, RF 20872; 
Lotação; SFMSP/SETOR DE TRANSPORTES FÚNEBRES.

10h30 - JAERSON DE JESUS SANTOS, RF 26712; Lotação; 
SFMSP/SETOR DE TRNSPORTES FÚNEBRES.

Aplicativo Registro da Ação Fiscal- RAF Funcionalidades; 
Premissas dos avisos para integração e exercício prático: Incluir 
Ação Fiscal

Aplicativo AINF- Teoria e Cenários Básicos Premissas do 
AINF; Conteúdo; Código de Enquadramento Legal das Alíquo-
tas; Tabela Auxiliares e Exercícios:

Aplicativo AINF- Cenários Básicos
Contencioso- Teoria e Prática /Contencioso: Funcionalida-

des: Informar data de Ciência; Obter 2ª via do AINF e Nº proces-
so Comprot Aplicativo AINF (cont.)

Comportamento do AINF /Majoração de Alíquotas e Exclusão
Aplicativo AINF (cont.)  Funcionalidades: Ação Fiscal Pai e 

Filhas, Suspensão da exigibilidade e Lançado de Ofício
Planejamento Prévio- Treinamento do Sefisc Tira Dúvidas
PÚBLICO-ALVO
Auditor Fiscal Tributário Municipal
LISTA DE PARTICIPANTES

NOME RF
ANTÔNIO CARLOS DOS SANTOS PINHEIRO  6918258
CAROLINA SALAMA RODRIGUES  8167737
CASSIO ANTONIO MARIA MATHEUS DA CUNHA   8057010
CELSO OGATA   6899528
CLEBER DA COSTA OLIVEIRA  8168041
DOUGLAS DE SOUZA ALENCAR  7562128
GILBERTO SANTOS NASCIMENTO  5125197
GUSTAVO DE QUEIROZ COSTA  7560681
HAMLET JOÃO GALLI  8168105
JOSE ALBERTO OLIVEIRA MACEDO  6863663
LEONARDO LOPES DA SILVA  8167621
LUCIO MASAAKI YAMAZATO  6899595
LUIS ALEXANDRE CALIXTO  6870031
MARIANA DELLORE JUNQUEIRA FREITAS   8055882
MILTON HIROKI NOBREMASSA  6494439
OMAR ALFONSO SANNINI  6902863
RENATA FABIANA MARIQUITO  8107092
RICARDO DAVANSO  6886728
SILVIO JOSÉ SOARES  6859852

PALESTRANTES:
Satie Kimura e José Luiz Patta
METODOLOGIA
Apresentação expositiva e dialogada, com apresentação 

de slides
CARGA HORÁRIA
40 horas
LOCAL DE REALIZAÇÃO DO CURSO
Sala de Informática do Edificio Andraus,Rua Pedro Améri-

co,32 28º andar
8. DA AVALIAÇÃO
- Frequência obrigatória: 75%.
- Questionário de reação padrão EMAF

 LICENCIAMENTO
 SUPERVISÃO GERAL DE 
ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS

 SUPERVISÃO DE GESTÃO DE PESSOAS - SGAF-
2/SEL 

PERMANÊNCIA DE GRATIFICAÇÃO DE FUNÇÃO 
RF NOME REQUERIMENTO PERCEN-

TUAL
PADRÃO A PARTIR 

DE
596.270.6/2 MARLENE PERILLO DE 

MORAES NONATO
004/SEL.SGP/2016 160% QPA-01A 12/07/2014.

DESPACHO: DEFIRO A PERMANÊNCIA DA GRATIFICAÇÃO 
DE FUNÇÃO DO SERVIDOR ACIMA E NA BASE INDICADA COM 
CADASTRO PROVIDENCIADO PARA ABRIL/2016.
RF NOME REQUERIMENTO PERCEN-

TUAL
P A -
DRÃO

A PARTIR DE

626.623-1/1 ROGERIO DE OLIVEIRA 
ROCHA 

004/SEL.SGP/2016 30% DA-7 16/07/2015.

DESPACHO: DEFIRO A PERMANÊNCIA DA GRATIFICAÇÃO 
DE GABINETE DO SERVIDOR ACIMA E NA BASE INDICADA 
COM CADASTRO PROVIDENCIADO PARA ABRIL/2016.

COMUNICADO DE FALECIMENTO 
SERGIO ANTONIO DA CONCEIÇÃO 
R.F. 529.039.2 VÍNCULO: 2
CARGO: AGENTE DE APOIO NIVEL II PADRAO:B8
GABINETE DO COORDENADOR
ENQUADRAMENTO:130397 E.H.:781401000000000
FALECEU EM 26/03/2016

 HABITAÇÃO
 GABINETE DO SECRETÁRIO

 SGAF - GABINETE DO SUPERVISOR

 SUPERVISÃO DE GESTÃO DE PESSOAS - SGP/
SGAF-3/SEHAB

LICENÇA MÉDICA DE CURTA DURAÇÃO
Concedida, nos termos da Lei 8.989/79, modificada pelo 

Decreto 46.113/05.
E.H Registro 

Funcional
Nome Duração A partir Artigo

1404020010000000 625.645.7/1 CLAUDIA EMILIA DAVID 
HERNANDES

03 13/04/2016 143

 HOSPITAL DO SERVIDOR 
PÚBLICO MUNICIPAL
 GABINETE DO SUPERINTENDENTE

 RECURSOS HUMANOS

 READAPTAÇÃO FUNCIONAL
Servidor com Laudo de Readaptação Funcional DEFERIDO 

com REVISÃO EM 06 MESES a partir da data do Laudo de 
05/01/2016.
RF NOME
11237-2 RITA DE CASSIA SOUZA

Servidor com Laudo de Readaptação Funcional DEFERIDO 
com REVISÃO EM 24 MESES a partir da data do Laudo de 
22/03/2016.
RF NOME
11963-6 MARIA DAS GRACAS S DANTAS

 LICENÇAS MÉDICAS DEFERIDAS NOS TERMOS 
DA LEI 8989/79
RF NOME DIAS À PARTIR DE ARTIGO
00191-1 MARIA SALETE S NURMBERGER 2 19/04/2016 143
02067-2 ROSANGELA CORREIA N FERNANDES 2 25/04/2016 143
02355-8 LECY NERY DE NOVAES 8 27/04/2016 143
02852-5 LAIS DA SILVA 10 08/04/2016 160
02852-5 LAIS DA SILVA 9 18/04/2016 160
03550-5 EUSA BARBOSA DA SILVA 2 27/04/2016 143
03796-6 MARIA LUCIA SANTANA BUENO 1 23/04/2016 143
04826-7 MEIRE APARECIDA BAVARESCO 32 25/04/2016 143
05124-1 SANDRA REGINA HENRIQUE RIBEIRO 15 27/04/2016 143
05300-7 FLAVIA VILLIN DENUNCI 1 20/04/2016 143
06740-7 MARIA ELISA SALGADO S CAMPOS 5 26/04/2016 143

IX - REGENTES:
ANANDA CAROLINE SANTOS; CARLOS EDUARDO PEREIRA 

DE SOUSA; DENISE MOTTA DAU; JULIANA CARDOSO; LUÍSA 
COPPIETERS; MARIA EFIGÊNIA RIBEIRO PEREIRA; ZULMARA 
SALVADOR

X- CERTIFICAÇÃO:
FARÃO JUS À CERTIFICAÇÃO OS PARTICIPANTES QUE OB-

TIVEREM CONCEITO SATISFATÓRIO (S) E FREQUÊNCIA MÍNIMA 
DE 100%

XI - INSCRIÇÕES:
OS INTERESSADOS DEVERÃO SE INSCREVER POR FORMU-

LÁRIO ON-LINE ENVIADO PARA O E-MAIL DAS ESCOLAS, O 
QUAL DEVERÁ SER DEVOLVIDO AO SETOR COMPETENTE.

LINK PARA INSCRIÇÕES: goo.gl/wpWPG2
XII- ÁREA PROMOTORA: DICEU,CEU ALTO ALEGRE, DIPED 

- DRE SÃO MATEUS

 ESPORTES, LAZER E RECREAÇÃO
 GABINETE DO SECRETÁRIO

 RECURSOS HUMANOS
 RETIFICAÇÃO DO D.O.C DE 27/04/2016 PÁGINA 66
LICENÇA MÉDICA DO SERVIDOR –
ONDE SE LÊ:
Concedido(s) 08 (quinze) dias , nos termos do artigo 139, 

da Lei nº 8.989, de 1979, na forma prevista no Decreto nº 
46.113/05 e pela Portaria 507/SGP.G/2004

NOME RF: A PARTIR DE:
MONICA APARECIDA DO CARMO 747.334.6 V-3 13/04/2016
LEIA-SE: 
Concedido(s) 08 (oito) dias , nos termos do artigo 

139, da Lei nº 8.989, de 1979, na forma prevista no De-
creto nº 46.113/05 e pela Portaria 507/SGP.G/2004

NOME RF: A PARTIR DE:
MONICA APARECIDA DO CARMO 747.334.6 V-3 

13/04/2016

 FINANÇAS E 
DESENVOLVIMENTO 
ECONÔMICO
 GABINETE DO SECRETÁRIO

 DIVISÃO DE GESTÃO DE PESSOAS

QUADRO DE ANALISTAS DA ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA 
MUNICIPAL - QAA

Promoção formalizada nos termos do art. 17 da Lei 
nº 16.119/15:

Com fundamento no Decreto Nº 56.590 de 10 de Novem-
bro de 2015, tendo sido atendida a condição e os critérios 
da legislação vigente, DEFIRO a(s) PROMOÇÃO(ÕES) do(s) 
servidor(es) abaixo identificado(s):
Reg. Func/Vinc Nome Nível Cat. Símbolo A partir de
5747678/1 FLAVIO AUGUSTO FRASSON LEAL NIVEL IV 1 Q15 08/04/2016

 DIVISÃO DE GESTÃO DE PESSOAS
DESPACHOS DO CHEFE DE GABINETE
APOSENTADORIA - RECONSIDERAÇÃO
Indeferida, da servidora abaixo:

REG. FUNC. NOME PROCESSO E.H.
673.652.1/1 ORLANDINA FELIX DE MATOS 2015-0.282.044-3 170305010000000

À vista da conclusão alcançada no Laudo Médico nº 
10039818, constante às folhas nº 34, homologado pelo Senhor 
Diretor Técnico do Departamento de Saúde do Servidor – 
D.E.S.S. e informação às folhas nº 38 da DIGEP, INDEFIRO, o 
pedido de aposentadoria.

AVERBAÇÃO DE TEMPO EXTRAMUNICIPAL
DEFERIDAS

RF NOME PROCESSO E.H.
816.820.2/01 DOUGLAS ALEXANDRE FERREIRA DA SILVA 2016-0.077.407-1 170304012000000

0123 Averbe-se, para fins de aposentadoria, disponibilida-
de, adicionais por tempo de serviço e sexta-parte, nos termos 
do artigo 31 da Lei 10.430/88, o tempo de 02 anos 05 meses 
23 dias, correspondente ao(s) período(s) de: 13/02/2012 a 
04/08/2014.
826.607.7/01 ELISA HILOMI WASANO MISAKI 2016-0.094.110-5 170405000000000

0015 Averbe-se, para fins de aposentadoria voluntária 
ou compulsória, nos termos da Lei 9.403/81, o tempo de 
16 anos 09 meses 00 dia, correspondente ao(s) período(s) 
de: 27/02/1984 a 25/05/1984; 04/06/1984 a 02/12/1985; 
22/09/1986 a 30/04/1987; 01/05/1987 a 01/06/1990; 
21/06/1990 a 10/10/1990; 16/10/1990 a 15/03/1995; 
01/06/2001 a 31/08/2001; 03/09/2001 a 04/01/2008.

GRATIFICAÇÃO DE FUNÇÃO - DEFIRO
589.179.5/2 LUCINEIA MAYA ARAUJO - SGD 1640380 - 

DEFIN
220% s/ QPA-07A a partir de 25/04/2016.
DESPACHO: DEFIRO a permanência da GRATIFICAÇÃO DE 

FUNÇÃO a servidora acima relacionada e na base indicada com 
cadastro providenciado para MAIO/2016.

DESPACHO DA DIRETORA
FÉRIAS DEFERIDA
725.547.1/2 ALEXANDRE PONSTEIN, efetivo, DIRETOR 

DE DIVISÃO TÉCNICA, ref. DAS 12, da Divisão de Fiscalização do 
Setor de Construção Civil - DISCC, DEFIS, SUREM, SF, 20 dias do 
exercício de 2016, a partir de 25.04.2016.

 CONSELHO MUNICIPAL DE TRIBUTOS
 DESIGNAÇÃO E CONVOCAÇÃO DE CONSE-

LHEIRO SUPLENTE PARA SUBSTITUIR CONSE-
LHEIRO AUSENTE OU IMPEDIDO

A Presidente do Conselho Municipal de Tributos, no uso 
de suas atribuições legais, com base no inciso XIII do art. 11 
do Regimento Interno, aprovado pela Portaria SF 27, de 06 de 
fevereiro de 2014.

RESOLVE:
DESIGNAR, nos termos do § 1º do art. 25 do Regimento In-

terno, aprovado pela Portaria SF 27, de 6 de fevereiro de 2014, 
e CONVOCAR, nos termos do inciso IV do art. 11º do Decreto 
54.800, de 29 de janeiro de 2014, o Conselheiro Suplente SÉR-
GIO GORDON, CPF 309.380.458-22, para atuar nas Câmaras 
Reunidas, em sessão a ser realizada no dia 28 de abril de 2016, 
às 9h30min, em substituição ao Conselheiro Titular MANUEL 
EDUARDO CRUVINEL MACHADO BORGES, CPF 066.934.356-02.

 ESCOLA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 
FAZENDÁRIA

 COMUNICADO 008/EMAF/2016
ASSUNTO:Inscritos para o CURSO SIMPLES NACIONAL
DIRIGIDO: Servidores da Secretaria de Finanças
DATA: 02 à 13/05/2016
A Escola Municipal da Administração Fazendária do Muni-

cípio de São Paulo -EMAF, da Secretaria Municipal de Finanças 
e Desenvolvimento Econômico - SF, COMUNICA a realização do 
curso Simples Nacional

CONTEÚDO PROGRAMÁTICO: 
Visão Geral e novidades - Teoria: Conceitos Básicos
Fiscalização do SN- Sefisc Legislação Aplicada/ Etapa Tran-

sitória e Perfis de Acesso e Habilitação / Fluxograma do Sefisc 
Integração dos Sistemas

 DIRETORIA REGIONAL DE EDUCAÇÃO DE 
SÃO MATEUS

 COMUNICADO Nº 22, DE 27 DE ABRIL DE 2016.
A DIRETORA REGIONAL DE EDUCAÇÃO, NO USO DE SUAS 

ATRIBUIÇÕES LEGAIS, COMUNICA A REALIZAÇÃO DO CUR-
SO “SER MULHER” NA SOCIEDADE CONTEMPORÂNEA 
– AVANÇOS E DESAFIOS, CONFORME ESPECIFICAÇÕES A 
SEGUIR:

I - JUSTIFICATIVA:
O PRESENTE CURSO OPTATIVO ESTÁ INSERIDO NO ÂMBI-

TO DA DISCUSSÃO PROMOVIDA PELOS MOVIMENTOS SOCIAIS 
E ENCONTRA AMPARO NO PLANO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 
LEI Nº 16.271/15, META 03, ESTRATÉGIAS, 3.13; 3.14; 3.15; 3.18 
E 3.20 - E DIALOGA DE FORMA ESTREITA COM A LEI MARIA DA 
PENHA Nº 11.340/06 NO QUE TANGE À NECESSIDADE DE SE 
DEBATER A CONSTRUÇÃO DA IGUALDADE ENTRE OS GÊNEROS, 
A QUAL REQUER FORTE MUDANÇA DE VALORES, PARTICIPA-
ÇÃO COLETIVA E ATITUDES CONCRETAS NOS MAIS VARIADOS 
ESPAÇOS PÚBLICOS E PRIVADOS, NO ÂMBITO DOMÉSTICO, 
NA MÍDIA, NO AMBIENTE DE TRABALHO, NOS PARTIDOS PO-
LÍTICOS, NOS SINDICATOS E NA VIDA COTIDIANA, ALIADA AO 
FORTALECIMENTO DE ORGANISMOS INSTITUCIONAIS DE POLÍ-
TICAS PARA AS MULHERES, FORTALECENDO UMA POLÍTICA DE 
ESTADO QUE IMPULSIONE A EQUIDADE DE GÊNERO E RAÇA.

ALÉM DISSO, DADOS DE PESQUISA RECENTE, COORDENA-
DA PELO SOCIÓLOGO JÚLIO JACOBO WAISELFISZ, FEITA COM 
APOIO DA FACULDADE LATINO-AMERICANA DE CIÊNCIAS 
SOCIAIS – FLACSO – E DO INSTITUTO SANGARI (MAPA DA 
VIOLÊNCIA 2012), APONTOU QUE O BRASIL TEM O SÉTIMO 
MAIOR ÍNDICE DE HOMICÍDIOS DE MULHERES ENTRE 84 
PAÍSES. DE ACORDO COM A PESQUISA, A TAXA DE HOMICÍDIO 
NO BRASIL FICOU EM TORNO DE 4,4 VÍTIMAS PARA CADA 100 
MIL MULHERES. 69% DAS VÍTIMAS FEMININAS ATENDIDAS 
PELO SUS SOFREU O ATAQUE EM SUAS PRÓPRIAS CASAS. AS 
MULHERES BRASILEIRAS CHEFIAM 40% DOS LARES, CONSTI-
TUEM 52% DA POPULAÇÃO E RESPONDEM POR MAIS DE 40% 
DA FORÇA DE TRABALHO FORMAL, O QUE CARACTERIZA SUA 
IMPORTÂNCIA EM RELAÇÃO AO PRODUTO INTERNO BRUTO 
(PIB) E SUA POSIÇÃO DE DESTAQUE NO DESENVOLVIMENTO 
DE SEUS PAÍSES. ESTE QUADRO REVELA QUE A POPULAÇÃO 
FEMININA VIVENCIA AINDA PARALELA E PARADOXALMENTE A 
OUTRA REALIDADE QUE PODEMOS CHAMAR DE “MEDIEVAL” 
E QUE TEM NA INVISIBILIDADE E PASSIVIDADE SOCIAL UMA 
DE SUAS MAIORES PERVERSÕES – A VIOLÊNCIA CONTRA A 
MULHER. EMBORA LEGALMENTE AMPARADA POR TRATADOS, 
DECLARAÇÕES, PACTOS, PLANOS DE AÇÃO, CONVENÇÕES 
INTERNACIONAIS E LEIS QUE LHE ASSEGURAM O DIREITO À 
CIDADANIA E PROTEÇÃO E, NO CASO DO BRASIL, PELA LEI 
MARIA DA PENHA, RECONHECIDAMENTE UM DOS MAIS EFI-
CAZES INSTRUMENTOS DE COMBATE À VIOLÊNCIA CONTRA 
A MULHER, AS MULHERES ENCONTRAM-SE, MUITAS VEZES, 
ENVOLTAS EM UM MANTO DE SILÊNCIO, ALIMENTADO, SOBRE-
TUDO, POR RAZÕES CULTURAIS, QUE AINDA LEGITIMAM “A 
POSSE MASCULINA” DA SOCIEDADE.

OS EDUCADORES QUE LIDAM EM SEU COTIDIANO COM O 
REFLEXO OU MESMO COM O PRÓPRIO RELATO DA VIOLÊNCIA, 
EM ESPECIAL DA VIOLÊNCIA DE GÊNERO, PODEM OBSERVAR 
EM SALA DE AULA UM DOS PIORES FENÔMENOS QUE É A 
BANALIZAÇÃO DESSA VIOLÊNCIA E OS PASSOS PRELIMINARES 
DO ENRAIZAMENTO DO PRECONCEITO CONTRA AS MULHERES 
EM SUA FORMA MAIS PERVERSA: NA VOZ DAS CRIANÇAS 
E DOS JOVENS. PREVENIR É POSSÍVEL. POR ISSO A FORMA 
COMO A SOCIEDADE EDUCA MENINOS E MENINAS – CRISTA-
LIZANDO OU FLEXIBILIZANDO OS PAPÉIS DE GÊNERO – É UM 
FATOR DETERMINANTE PARA A MANUTENÇÃO OU QUEBRA 
DE VALORES ESTEREOTIPADOS. A ESCOLA DEVE SER O ESPAÇO 
DESTINADO À TRANSFORMAÇÃO.

II - OBJETIVOS:
•EXPLICITAR E PROBLEMATIZAR CONCEITOS CENTRAIS À 

DISCUSSÃO DAS RELAÇÕES DE GÊNERO EM DIÁLOGO COM O 
CAMPO DA EDUCAÇÃO;

•ESTABELECER UM ESPAÇO PARA TROCA DE CONHECI-
MENTOS E EXPERIÊNCIAS A RESPEITO DE QUESTÕES RELA-
CIONADAS À MULHER, BEM COMO DAS RELAÇÕES SOCIAIS, 
POLÍTICAS E ECONÔMICAS NAS QUAIS SE INSEREM;

•PROPICIAR AO PÚBLICO MOMENTOS DE REFLEXÃO SO-
BRE O ARCABOUÇO TEÓRICO E CONCEITUAL PAUTADO PELOS 
PESQUISADORES, REPRESENTANTES DOS MOVIMENTOS QUE 
DISCUTEM A QUESTÃO DE GÊNERO E ACADÊMICOS, BEM 
COMO A POSSIBILIDADE DE RELACIONAR AS FALAS PRO-
DUZIDAS NESTE CONTEXTO À SUA PRÁTICA COTIDIANA NO 
ESPAÇO ESCOLAR.

III - CONTEÚDO:
•“SER MULHER” NA SOCIEDADE CONTEMPORÂNEA – 

AVANÇOS E DESAFIOS;
•REFLEXÕES SOBRE A MULHER CONTEMPORÂNEA;
•VIOLÊNCIA PSICOLÓGICA: FERIDAS QUE NUNCA SE FECHAM;
•DIREITOS DAS MULHERES TRANSEXUAIS E COMBATE À 

TRANSFOBIA.
•A HISTÓRIA DA MULHER NOS MOVIMENTOS AMBIEN-

TALISTAS;
•PARTICIPAÇÃO SOCIAL DA MULHER NA SOCIEDADE 

CONTEMPORÂNEA;
•LIDERANÇAS FEMININAS NA HISTÓRIA E NO TERRITÓRIO.
•MOVIMENTOS DE MULHERES POR EDUCAÇÃO NA PERI-

FERIA DA CIDADE;
•PARTICIPAÇÃO DA MULHER NO ESPORTE – FUTEBOL 

FEMININO: CARTÃO VERMELHO PARA O PRECONCEITO;
•A IMPORTÂNCIA DAS POLÍTICAS PÚBLICAS PARA AS MU-

LHERES NA SUPERAÇÃO DAS DESIGUALDADES.
IV - METODOLOGIA:
•EXPOSIÇÃO ORAL DOS COMPONENTES DA MESA E ABER-

TURA DE SESSÕES DE DEBATE COM OS PARTICIPANTES.
V - PÚBLICO ALVO:
AGENTE DE APOIO, AGENTE ESCOLAR, ASSESSOR ESPE-

CIAL, ASSESSOR TÉCNICO, ASSESSOR TÉCNICO EDUCACIONAL, 
ASSISTENTE TÉCNICO DE EDUCAÇÃO I, ASSISTENTE DE DI-
RETOR DE ESCOLA, ASSISTENTE TÉCNICO ADMINISTRATIVO, 
AUXILIAR ADMINISTRATIVO DE ENSINO, AUXILIAR DE DE-
SENVOLVIMENTO INFANTIL, AUXILIAR TÉCNICO DE EDUCA-
ÇÃO, BIBLIOTECÁRIO, COORDENADOR DE AÇÃO CULTURAL 
/ EDUCACIONAL, COORDENADOR DE ESPORTES E LAZER, 
COORDENADOR PEDAGÓGICO, DIRETOR DE DIVISÃO TÉCNICA, 
DIRETOR DE ESCOLA, DIRETOR DE ORIENTAÇÃO TÉCNICA, DI-
RETOR REGIONAL DE EDUCAÇÃO, ANALISTA DE INFORMAÇÃO 
CULTURAL E DESPORTIVA – BIBLIOTECA/ EDUCAÇÃO FÍSICA, 
GESTOR - CEU, ANALISTA DE SAÚDE, PROFESSOR DE BANDAS E 
FANFARRAS, PROFESSOR DE EDUCAÇÃO INFANTIL, PROFESSOR 
DE EDUCAÇÃO INFANTIL E ENSINO FUNDAMENTAL I, PROFES-
SOR DE ENSINO FUNDAMENTAL II E MÉDIO, SECRETÁRIO DE 
ESCOLA, SUPERVISOR ESCOLAR

VI - CARGA HORÁRIA TOTAL: 12 HORAS
VII - CRONOGRAMA:
DIA 09/05/2016 DAS 19H ÀS 23H – MINISTRANTES: MARIA 

EFIGÊNIA RIBEIRO PEREIRA, ZULMARA SALVADOR E JULIANA 
CARDOSO.

DIA 11/05/2016 DAS 19 ÀS 23H. MINISTRANTES: CARLOS 
EDUARDO PEREIRA DE SOUSA E LUÍSA COPPIETERS.

DIA 18/05/2016 DAS 19H ÀS 23H. - MINISTRANTES: DENI-
SE MOTTA DAU E ANANDA CAROLINE SANTOS.

TURMA 01 - LOCAL: PRÉDIO REDONDO
TURMA 02 - LOCAL: TEATRO CEU ALEGRE
VIII - TOTAL DE VAGAS: 50 VAGAS VAGAS POR TURMA
QUANTIDADE DE TURMAS: 2



sexta-feira, 29 de abril de 2016 Diário Ofi cial da Cidade de São Paulo São Paulo, 61  (78) – 69

665.789.3/2 – REGINA RODRIGUES BAPTISTA DUTRA, 
proc. 2016-0.027.638-1, Título 0982/2016/SME, PROF. ENS. 
FUND. II E MEDIO, QPE 21E, SME.

Observação:
Os aposentados acima relacionados deverão comparecer, 

após o 3º dia útil desta publicação, a COGEP, situado na Av. 
Angélica, 2606 no Setor de Atendimento, 1º andar, para escla-
recimentos referentes ao PIS/PASEP, com os seguintes docu-
mentos: RG, demonstrativo de pagamento, cópia do DOC com a 
publicação da aposentadoria.

RETIFICAÇÃO
548.293.3/3 – ROSA VALERIA BIANCO, proc. 2016-

0.029.821-0. Após análise, RETIFICO o despacho de fls. 24, 
publicado no DOC de 27/04/2016, pag. 62, para constar: NOME: 
ROSA VALERIA BIANCO, e não como constou.

 COMUNICADO Nº 524, DE 28 DE ABRIL DE 2016.
O Secretário Municipal de Educação, no uso de suas atri-

buições legais, publica o remanejamento dos servidores do 
cargo de Inspetor de Alunos, nos termos do disposto no artigo 
5º da Portaria SME nº 2.139, de 06 de maio de 2008.
R.F./VINC NOME CARGO

DRE IPIRANGA
658.484.5/1 Ana Maria de Magalhães Inspetor de Alunos

De:EMEF Osório, Gal - E.H.16.10.68.193.000.000
Para:EMEI Maria Luiza Moretti Gentile - E.H.16.10.68.192.000.000

680.143.9/1 Dinaura Ap. Marques Jacomino Inspetor de Alunos
De:CEI Içami Tiba - E.H.16.10.68.213.000.000
Para:EMEF Francisco da Silveira Bueno - E.H.16.10.68.185.000.000

685.996.8/1 Elaine Joana Ramos Inspetor de Alunos
De:CEU EMEF Mara Cristina Tartaglia Sena - E.H.16.10.68.510.000.200
Para:EMEI Mario Marques e Serra - E.H.16.10.68.132.000.000

 COORDENADORIA DE GESTÃO DE PESSOAS
ACÚMULO DE CARGOS
A Comissão de Avaliação de Acúmulo de Cargos - CAAC 

publica o acúmulo apreciado na reunião de 26/04/2016.
REG. FUNC NOME CONTROLE Nº

COGEP
7223811 ANA MARIA POMARINO MONASTERIOS 358502

CODAE
8116482 ANDREA MARIANA NUNES DA COSTA TEIXEIRA 359965

SME
1168991 MARIA LUIZA CORREA C. DOS SANTOS 339600
5393892 CONCEICAO MARIA DE CARVALHO SANTOS 337202
7508611 RICARDO MARCOLINO PINTO 358516

DESIGNAÇÃO/NOMEAÇÃO
COAD

2980916 ROSELI MORILLA B. DOS SANTOS 359963
SME

5378630 MARA DENISE PEREIRA DA SILVA 359927
6810837 ANA HELENA VAL GROTH 359929

Os acúmulos de cargos atendem as exigências legais.

 COORDENADORIA DE GESTÃO DE PESSOAS
EVOLUÇÃO FUNCIONAL DO MAGISTÉRIO MUNICIPAL
DESPACHO DA ASSESSORA ESPECIAL
DEFERIDOS
DRE-BT
TABELA II(TÍTULOS)-1º ENQUADRAMENTO
Dec 50.069/08-Art.4º, Lei 14.660/07
Reg. Func.* Nome* Proc.* Pontos * Ref. * a partir de
PROF. ED. INF. E ENS. FUND. I, CAT.3
7958731/1 * YOLANDA XAVIER DA SILVA
2015-0.327.273-3 * 22,7 * QPE-16 * 27/11/2013
PROF. ED. INF. E ENS. FUND. I, CAT.3
8060827/1 * ANDREIA MARTINS DE ARAUJO
2015-0.327.330-6 * 24,6 * QPE-16 * 22/08/2015
PROF. ED. INF. E ENS. FUND. I, CAT.3
8064857/1 * MARCIA REGINA B. EMERENCIO
2015-0.327.294-6 * 15,6 * QPE-15 * 23/09/2015
PROF. ENS. FUND. II E MÉDIO, CAT.3
7977328/1 * LEONARDO DE ALMEIDA MANNINI
2015-0.327.268-7 * 14,3 * QPE-15 * 20/01/2014
TABELA II(TÍTULOS)-ENQUADRAMENTO SUBSEQUENTE
Dec 50.069/08-Art.5º, Lei 14.660/07
Reg. Func.* Nome* Proc.* Pontos * Ref. * a partir de
PROF. ED. INF. E ENS. FUND. I, CAT.3
6547869/2 * GISLENE APARECIDA RODRIGUES
2015-0.327.262-8 * 18,0 * QPE-19 * 01/06/2014
PROF. ED. INF. E ENS. FUND. I, CAT.3
6811540/1 * CASSIA ROBERTA P. RODRIGUES
2015-0.327.293-8 * 18,0 * QPE-20 * 01/01/2015
PROF. ED. INF. E ENS. FUND. I, CAT.3
7937431/1 * CINTIA ANSELMO DOS SANTOS
2015-0.327.297-0 * 13,7 * QPE-17 * 01/10/2015
PROF. ENS. FUND. II E MÉDIO, CAT.3
7914296/1 * CLEIDE ANCELMO DOS SANTOS
2015-0.327.288-1 * 14,5 * QPE-16 * 12/12/2014
DRE-CL
TABELA II(TÍTULOS)-1º ENQUADRAMENTO
Dec 50.069/08-Art.4º, Lei 14.660/07
Reg. Func.* Nome* Proc.* Pontos * Ref. * a partir de
PROF. ED. INF. E ENS. FUND. I, CAT.3
8060380/1 * ANA MARIA ALMEIDA DOS SANTOS
2015-0.326.931-7 * 17,8 * QPE-15 * 22/08/2015
PROF. ENS. FUND. II E MÉDIO, CAT.3
7566476/4 * RODRIGO RODRIGUES DA SILVA
2015-0.327.296-2 * 37,6 * QPE-17 * 23/11/2015
PROF. ENS. FUND. II E MÉDIO, CAT.3
8019967/2 * JANE DE OLIVEIRA PEREIRA
2015-0.324.971-5 * 40,2 * QPE-17 * 10/08/2015
TABELA II(TÍTULOS)-ENQUADRAMENTO SUBSEQUENTE
Dec 50.069/08-Art.5º, Lei 14.660/07
Reg. Func.* Nome* Proc.* Pontos * Ref. * a partir de
PROF. ED. INF. E ENS. FUND. I, CAT.3
6763081/2 * JOELMA RODRIGUES MONTALVAO
2015-0.324.835-2 * 18,2 * QPE-19 * 01/11/2015
PROF. ED. INF. E ENS. FUND. I, CAT.3
7279213/2 * MARIA CELIA PEREIRA VIVIANO
2015-0.325.112-4 * 18,0 * QPE-18 * 01/05/2015
PROF. ED. INF. E ENS. FUND. I, CAT.3
7284373/1 * PATRICIA RODRIGUES DE OLIVEIRA
2015-0.324.831-0 * 18,0 * QPE-18 * 01/06/2015
PROF. ED. INFANTIL CAT.3
7445024/1 * GISELE CONCEICAO ANDRADE
2015-0.325.106-0 * 18,3 * QPE-19 * 24/07/2015
PROF. ED. INFANTIL CAT.3
7474504/1 * RUTH MARIA A. S. DE SOUZA
2015-0.326.868-0 * 18,9 * QPE-19 * 15/12/2014
PROF. ENS. FUND. II E MÉDIO, CAT.3
6606903/1 * EDNA MANSOLDO FUJII
2015-0.306.330-1 * 9,0 * QPE-21 * 01/08/2015
PROF. ENS. FUND. II E MÉDIO, CAT.3
6786081/4 * SELENE DOS SANTOS
2015-0.325.120-5 * 18,0 * QPE-18 * 01/07/2015
PROF. ENS. FUND. II E MÉDIO, CAT.3
6957471/1 * RUBEM MARAN MANGABEIRA
2015-0.325.125-6 * 18,2 * QPE-20 * 01/12/2014
PROF. ENS. FUND. II E MÉDIO, CAT.3
7253532/2 * SIDNEIA AMORIM DE PAULA
2015-0.326.883-3 * 18,2 * QPE-19 * 01/02/2015
DRE-CS
TABELA II(TÍTULOS)-1º ENQUADRAMENTO
Dec 50.069/08-Art.4º, Lei 14.660/07
Reg. Func.* Nome* Proc.* Pontos * Ref. * a partir de
PROF. ED. INF. E ENS. FUND. I, CAT.3
7983751/1 * ANA PAULA MARTINS EINVILLER
2015-0.306.738-2 * 20,1 * QPE-15 * 19/02/2014

IX - REGENTE:
LILIANE PEREIRA BRAGA
X - CERTIFICAÇÃO:
FARÃO JUS À CERTIFICAÇÃO OS PARTICIPANTES QUE 

OBTIVEREM FREQUÊNCIA DE 100% NOS ENCONTROS PRE-
SENCIAIS DO CURSO, ASSIM COMO, REALIZAREM TODAS AS 
ATIVIDADES PROPOSTAS DURANTE O CURSO.

XI - INSCRIÇÕES:
OS INTERESSADOS EM INSCREVER-SE NO CURSO DEVE-

RÃO PREENCHER O FORMULÁRIO COM OS SEGUINTES DADOS: 
NOME COMPLETO; RF; VÍNCULO; RG; CPF; PADRÃO; HORÁRIO 
DE TRABALHO; CARGO E FUNÇÃO; UNIDADE DE EXERCÍCIO 
E UNIDADE DE LOTAÇÃO, A PARTIR DA DATA DE PUBLICA-
ÇÃO DESTE COMUNICADO, DISPONÍVEL NO LINK: http://bit.
ly/1ZtOhHi

XII - ÁREA PROMOTORA:
SME/COPED/NTC/NÚCLEO DE EDUCAÇÃO ÉTNICO-RACIAL 

EM PARCERIA COM A DIRETORIA REGIONAL DE EDUCAÇÃO - 
SÃO MATEUS.

 COMUNICADO Nº 530 DE 28 DE ABRIL DE 2016.
O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, no uso de suas 

atribuições legais, conforme o que lhe representou a Coordena-
dora dos CEUs e da Educação Integral, DIVULGA o cronograma 
de APRESENTAÇÕES DO TEATRO DE BONECOS "MAMULEN-
GO" para o mês de maio de 2016, que integra a programação 
cultural dos CEUs, nos termos que se seguem:

I- JUSTIFICATIVA:
As apresentações do Teatro de Bonecos “Mamulengo”:
1. Contribuem para a formação de público e favorecem o 

acesso de alunos e educadores da RME aos teatros dos CEUs, 
considerando que a linguagem utilizada se apresenta como um 
recurso pedagógico bastante motivador, principalmente pelo 
seu caráter lúdico;

2. Interferem de forma positiva na construção de saberes, 
contribuindo para o desenvolvimento de sua capacidade cria-
dora, estimulando a imaginação e o interesse pelas linguagens 
artísticas;

3. Oportunizam ao aluno condições para que ele se apro-
prie crítica e construtivamente dos conteúdos sociais e culturais, 
estimulando o protagonismo no ambiente escolar.

II- OBJETIVOS:
1. Propiciar o desenvolvimento do gosto pela linguagem 

teatral;
2. Estimular a imaginação e despertar o interesse pela 

linguagem do teatro de bonecos;
3. Oportunizar momentos de ludicidade, enfatizando o 

amor, o respeito, o cuidado com o outro, a higiene, a preserva-
ção do meio ambiente e o interesse pela leitura.

III- ESPECIFICAÇÕES DO ESPETÁCULO:
1. Nome da Peça: "A Viagem Mágica”.
2. Duração: 40 minutos.
IV- ORGANIZAÇÃO GERAL:
1. Público Alvo: Alunos de 01 a 08 anos, educadores e 

comunidade.
2. Horário das apresentações: 10h e 14h, em cada um dos 

CEUs relacionados.
3. Cronograma de apresentações:

Local DRE Dia/mês Capacidade do Teatro Contato/ Núcleo
    Cultural
CEU Parque São Carlos São Miguel Paulista 05/05 450 lugares 2045-4244
CEU São Mateus São Mateus 12/05 450 lugares 2732-8154

4. Inscrições: Reservas com o Núcleo Cultural de cada CEU.
5. Equipe responsável: Clarinda Conceição Rocha de Sou-

sa - RF 624.468.8.v2; Irany de Araujo Silva - RF 553.316.3.v2; 
Maria Helena Teixeira Pinto - RF 568.905.8.v1; Edna Rodrigues 
Araújo Rossetto - RF 823.032.3.v1.

V- ÁREA PROMOTORA/ COORDENAÇÃO E EXECUÇÃO:
SME – Coordenadoria dos CEUs e da Educação Integral/ 

Teatro de Bonecos "Mamulengo", fone 3396-0494.

 DESPACHO DO CHEFE DE GABINETE
SME
2016-0.052.973-5 - Maria Auxiliadora Ramalho Coelho - 

Indenização por exercício de fato – Trabalho após o término 
contratual. - Pela competência a mim subdelegada pela Portaria 
nº 4.772/2015 e em face dos elementos de convicção constan-
tes deste processo, em especial das manifestações da DRE/IQ, 
COGEP e da Assessoria Jurídica, que acolho e adoto como razão 
de decidir, AUTORIZO, com fulcro nas disposições constantes no 
Decreto nº 31.712/92, o pagamento da quantia de R$ 1.408,42 
(mil, quatrocentos e oito reais e quarenta e dois centavos), a 
título indenizatório, referente aos dias efetivamente trabalhados 
no período de 21/10/2015 a 06/11/2015, requerido por Maria 
Auxiliadora Ramalho Coelho - RF 814.793.1/1, correspondente 
à prestação de serviço no período em que cumpriu o cargo de 
Professor de Educação Infantil e Ensino Fundamental I.

 COORDENADORIA DE GESTÃO DE PESSOAS
APOSENTADORIA
DEFERIDAS, dos servidores abaixo:
Nos termos do artigo 3º da EC 47/05, voluntária, por tempo 

de contribuição, com proventos integrais.
301.325.1/8 – MIDORI HAYAKAWA, proc. 2016-

0.023.732-7, Título 0981/2016/SME, PROF. ED. INF. ENS. FUND. 
I, CAT 3, QPE 22E, SME.

523.690.8/2 – MARIA CRISTINA DE ARAUJO KASTEN, 
proc. 2016-0.037.734-0, Título 0980/2016/SME, DIRETOR DE 
ESCOLA, QPE 22E, SME.

554.725.3/2 – TEREZA DA GLORIA FRANÇA BRAGA, 
proc. 2016-0.030.723-6, Título 0972/2016/SME, PROF. ED. INF., 
CAT 3, QPE 19E, SME.

560.654.3/2 – GILBERTO TAVARES MARTINS, proc. 
2016-0.038.745-0, Título 0964/2016/SME, PROF. ENS. FUND. II E 
MEDIO, QPE 22E, SME.

565.014.3/2 – MARIA APARECIDA BARBOSA DOS SAN-
TOS, proc. 2016-0.035.627-0, Título 0935/2016/SME, AGENTE 
ESCOLAR, QPE 04E, SME.

586.280.9/2 – VALDA CASSIMIRO, proc. 2016-0.038.377-
3, Título 0969/2016/SME, AGENTE ESCOLAR, QPE 03E, SME.

597.626.0/2 – MARIA JOSE PACIFICA DA SILVA, proc. 
2016-0.036.558-9, Título 0952/2016/SME, AGENTE DE APOIO, 
NIVEL I, CAT 5, B 5, SME.

606.325.0/2 – VALDOMIRO JOSE DE AQUINO, proc. 
2016-0.036.635-6, Título 0954/2016/SME, PROF. ENS. FUND. II E 
MEDIO, QPE 21E, SME.

617.893.6/2 – JOSE BENEDITO DOS SANTOS, proc. 
2016-0.035.899-0, Título 0973/2016/SME, PROF. ENS. FUND. II E 
MEDIO, QPE 21E, SME.

Nos termos do artigo 6º da EC 41/03, voluntária, por tempo 
de contribuição, com proventos integrais.

508.175.1/3 – MARIA APARECIDA DE JESUS, proc. 
2016-0.029.990-0, Título 0971/2016/SME, PROF. ED. INF., CAT 
3, QPE 18E, SME.

Nos termos do artigo 6º da EC 41/03, voluntária, para o 
Magistério, com proventos integrais.

530.778.3/4 – ELOISA ELAINE GUEDES BASSANI, proc. 
2016-0.037.729-3, Título 0978/2016/SME, COORD. PEDAGOGI-
CO, QPE 23E, SME.

560.119.3/3 – MARCIA REGINA ROCHA, proc. 2016-
0.036.877-4, Título 0968/2016/SME, PROF. ED. INF. ENS. FUND. 
I, CAT 3, QPE 21E, SME.

560.662.4/3 – ELIANE PERPETUO, proc. 2016-0.035.367-
0, Título 0955/2016/SME, PROF. ED. INF. ENS. FUND. I, CAT 3, 
QPE 20E, SME.

634.831.9/1 – SILVIA CAMARGO PINHEIRO, proc. 2016-
0.038.369-2, Título 0985/2016/SME, PROF. ENS. FUND. II E 
MEDIO, QPE 22E, SME.

DRE CAMPO LIMPO
Cristina Barroco Massei Fernandes RF. 606.2130 /2
DRE CAPELA DO SOCORRO
Maria Teresa Fueyo RF: 592.915.6-2
DRE FREGUESIA/BRASILÂNDIA
Maria Izilda Almeida Borges – RF 639.489.2/2
Eleonora Cordeiro Mattoso RF. 793.023.2/1
DRE GUAIANASES
Marcelo Martins – RF 689.062.8/2 -
DRE IPIRANGA
Kelley Carvalho Monteiro de Oliveira – RF 600.212.9/2
Tania Tadeu – RF 577.152-8/2
DRE ITAQUERA.
Dionel da Costa Junior RF 724.151.8/2
DRE JAÇANÃ/TREMEMBÉ
Kleber Willian Alves da Silva RF 774.698.9/1
DRE PENHA
Robson Leite RF. RF. 802.042.6/1
DRE PIRITUBA/JARAGUÁ
Marcia Duarte Carvalho - RF 800.536.2/1
DRE SANTO AMARO
Claudia Gonçalves da Silva RF 7767951/1
Viviane Aparecida Alves do Nascimento RF 727.723.7/1
DRE SÃO MATEUS
Maria Angelina Bianco Guerra RF. 675.486.4/1
DRE SÃO MIGUEL
Elaine Bernardo de Oliveira Queirós RF 562.084.8/2
Pedro Roberto da Fonseca Satiro RF. 7827474/2 -
X- CERTIFICAÇÃO:
Frequência de 100% e entrega de atividade no ambiente 

virtual de aprendizagem com aproveitamento satisfatório (S), 
mínimo para Certificação.

XI - INSCRIÇÕES:
INSCRIÇÕES: de 29/04 a 05/05/2016 no LINK http://bit.

ly/1qctvgs
XII- ÁREA PROMOTORA: SME/COPED/NTC/Núcleo Tecno-

logias para a Aprendizagem

 COMUNICADO Nº 529,DE 25 DE ABRIL DE 2016
O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, NO USO DE 

SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, CONFORME O QUE LHE REPRESEN-
TOU O DIRETOR DO NÚCLEO DE EDUCAÇÃO ÉTNICO-RACIAL, 
COMUNICA A REALIZAÇÃO DO CURSO SABERES QUE SE VI-
VENCIAM: DESCONSTRUINDO A INFERIORIDADE INTELEC-
TUAL DE AFRICANOS E SEUS DESCENDENTES, CONFORME 
ESPECIFICAÇÕES A SEGUIR:

I - JUSTIFICATIVA:
NO SÉCULO XVIII, O ILUMINISMO SOBREVALORIZOU A 

RAZÃO, ELEGENDO-A COMO FORÇA MOTRIZ DO PROGRESSO 
ESPIRITUAL. POVOS AFRICANOS, QUE NÃO SEPARAM RAZÃO E 
EMOÇÃO, FORAM CONSIDERADOS INFERIORES E ESTIGMATI-
ZADOS, POR CONCEBEREM E VIVEREM O MUNDO COMO UM 
TODO ORGÂNICO, DO QUAL SÃO PARTE, COMPARTILHANDO 
VIVÊNCIAS COM MUNDOS NATURAL E SOBRENATURAL, SEN-
TIDAS E EXPERIMENTADAS EM SEUS CORPOS. É PREMEN-
TE RECONHECER COMO “OUTROS SABERES” QUE POVOS 
AFRICANOS TRANSMITEM/ADQUIREM DE FORMA VIVENCIAL, 
PRESENTES EM EXPRESSÕES VERBAIS-CORPORAIS PRODU-
TORAS/TRANSMISSORAS DE TAIS SABERES, A SABER: FESTAS 
E CELEBRAÇÕES; BRINCADEIRAS E JOGOS; CONTAÇÃO DE 
HISTÓRIAS; PRODUÇÕES LITERO-MUSICAIS; ARTES DO CORPO; 
ARTES DRAMÁTICAS; ARTES VISUAIS, ENTRE OUTROS, VISTO 
QUE TANTO COMO PREVISTO NA LEI 10.639/03, COMO NO 
PROGRAMA MAIS EDUCAÇÃO SÃO PAULO, É DE EXTREMA 
IMPORTÂNCIA A DIFUSÃO E O CONHECIMENTO DA HISTÓRIA 
E CULTURA AFRICANA E AFRO-BRASILEIRA, COMO FORMA 
DE FORTALECIMENTO DAS IDENTIDADES DE EDUCADORES E 
ESTUDANTES DA REDE MUNICIPAL DE ENSINO.

II - OBJETIVOS:
- CONTEXTUALIZAR A CONSTRUÇÃO HISTÓRICA DA IN-

FERIORIZAÇÃO INTELECTUAL DE POVOS AFRICANOS E AFRO-
DIASPÓRICOS;

- REFLETIR SOBRE “OS CONTRIBUTOS DO HOMEM NE-
GRO”, COMO A ATITUDE RÍTMICA E AS MANIFESTAÇÕES CUL-
TURAIS NEGRAS DEPOSITÁRIAS DE SABERES AFRICANOS E A

III - CONTEÚDO:
AULA 01: APRESENTAÇÃO DO CURSO; DEFINIÇÃO DOS 

TERMOS: SABERES; CULTURA; NATUREZA; RAZÃO; EMOÇÃO; 
INTELECTO.

AULA 02: ABORDAGEM DOS VALORES CIVILIZATÓRIOS 
AFRICANOS (ORALIDADE, LUDICIDADE, ANCESTRALIDADE, 
CIRCULARIDADE, RELIGIOSIDADE) E OS VALORES DA COS-
MOVISÃO AFRICANA. CONTEXTUALIZAR A RELAÇÃO ENTRE 
RACIONALISMO ILUMINISTA E A NATURALIZAÇÃO DA INFE-
RIORIDADE DOS NEGROS ATÉ OS DIAS DE HOJE PELA VIA DE 
MÃO DUPLA RACISMO-CAPITALISMO.

AULA 03: MANIFESTAÇÕES CULTURAIS NEGRAS CONHE-
CIDAS (SAMBA, CAPOEIRA, JONGO, MARACATU), TECENDO 
RELAÇÃO ENTRE TAIS MANIFESTAÇÕES E AS FORMAS DE SER 
E ESTAR NO MUNDO DE POVOS DA ÁFRICA SUBSAARIANA E 
SUAS CONTINUIDADES NAS AMÉRICAS E NO BRASIL.

AULA 04: RACISMO & CURRÍCULO: RELACIONAR AS DIS-
CUSSÕES QUE PROBLEMATIZAM A AUSÊNCIA DAS CONTRI-
BUIÇÕES NEGRAS E AFRO-AMERÍNDIAS NA PRODUÇÃO DE 
CONHECIMENTO RECONHECIDA PELO MUNDO OCIDENTAL 
COM A DISCUSSÃO DE CONSTRUÇÃO DE CURRÍCULO CRÍTICO 
NO BRASIL; A TRADIÇÃO QUE SE RENOVA: MOVIMENTOS MU-
SICAIS E COMPORTAMENTAIS DEFLAGRADOS EM DIFERENTES 
MOMENTOS DO SÉCULO XX REVITALIZADORES DE MODOS DE 
SER E VIVER AFRICANOS/DIASPÓRICOS.

AULA 05: MANIFESTAÇÕES CULTURAIS DEPOSITÁRIAS 
DE SABERES AFRICANOS QUE DEVEM SER VIVENCIADOS OU 
PEDAGOGIAS PERFORMÁTICAS NO BRASIL: QUAIS SÃO, ONDE 
ESTÃO, QUE SABERES COMPREENDEM. FESTAS E CELEBRA-
ÇÕES (RELIGIOSAS OU PROFANAS, EM TERMOS OCIDENTAIS); 
BRINCADEIRAS E JOGOS; CONTAÇÃO DE HISTÓRIAS; PRO-
DUÇÕES LÍTERO-MUSICAIS; ARTES DO CORPO; ARTES DRA-
MÁTICAS; ARTES VISUAIS, ENTRE OUTROS. ELABORAÇÃO DE 
ESBOÇO DE PLANO PEDAGÓGICO BIMESTRAL PARA INCLUSÃO 
DA PERSPECTIVA DESSE CURSO NO SEU CICLO/DISCIPLINA.

IV - METODOLOGIA:
AS AULAS ORGANIZAR-SE-ÃO COM EXPOSIÇÃO DIALOGA-

DA DOS CONTEÚDOS, LEITURA COMPARTILHADA DE EXCERTOS 
DOS TEXTOS DA BIBLIOGRAFIA BÁSICA, UTILIZAÇÃO DE RE-
CURSOS AUDIOVISUAIS, SOBRETUDO FILMES E CANÇÕES, RE-
FLEXÃO E ANÁLISE DE MATERIAL DIDÁTICO E PLANEJAMENTO 
DE PRÁTICAS PEDAGÓGICAS.

V - PÚBLICO ALVO:
ASSISTENTE TÉCNICO DE EDUCAÇÃO I, AUXILIAR TÉC-

NICO DE EDUCAÇÃO, COORDENADOR DE AÇÃO CULTURAL 
/ EDUCACIONAL, COORDENADOR DE ESPORTES E LAZER, 
COORDENADOR PEDAGÓGICO, DIRETOR DE ESCOLA, GESTOR 
- CEU, PROFESSOR DE EDUCAÇÃO INFANTIL, PROFESSOR DE 
EDUCAÇÃO INFANTIL E ENSINO FUNDAMENTAL I, PROFESSOR 
DE ENSINO FUNDAMENTAL II E MÉDIO, SUPERVISOR ESCOLAR

VI - CARGA HORÁRIA TOTAL: 20 HORAS
VII - CRONOGRAMA:
TURMA A: 29/04; 06/05; 13/05; 20/05; 03/06/2016 - DAS 

18H30 ÀS 22H30
TURMA B: 10/06; 17/06; 24/06; 01/07; 08/07/2016 - DAS 

18H30 ÀS 21H30
LOCAL DE REALIZAÇÃO: DIRETORIA REGIONAL DE EDU-

CAÇÃO DE SÃO MATEUS - AVENIDA RAGUEB CHOFFI, 1550 
JARDIM TRÊS MARIAS - SÃO PAULO - SP

VIII - TOTAL DE VAGAS:
50 VAGAS POR TURMA. AS VAGAS SÃO PRIORITARIA-

MENTE PARA PROFISSIONAIS EM EXERCÍCIO NA DIRETORIA 
REGIONAL DE EDUCAÇÃO DE SÃO MATEUS, HAVENDO VAGAS 
REMANESCENTES, ELAS SERÃO DISTRIBUÍDAS PARA PROFIS-
SIONAIS DE OUTRAS DRES, OBEDECENDO À ORDEM DE CHE-
GADA AS INSCRIÇÕES.

QUANTIDADE DE TURMAS: 2

SUBSTITUIÇÕES
Diretoria Regional de Educação de São Mateus
Port. 3215/2016 - 597.186.1, Vínculo 3 - MARCELO LOM-

BARDI, Professor de Educação Infantil e Ensino Fundamental 
I - Categoria 3, efetivo, lotado(a) na EMEI Doutor Vital Brazil, 
para exercer o cargo de Coordenador Pedagógico, no CEI 
Anita Garibaldi, EH: 161080165000000, em substituição a 
RICARDO COSTI, Registro nº 740.062.4, Vínculo 1, Coordenador 
Pedagógico, efetivo, durante seu impedimento legal, a partir de 
11/04/2016, portando diploma de Pedagogia e experiência de 3 
anos no Magistério.

Port. 3216/2016 - 745.974.2, Vínculo 1 - CLEIDE FERNAN-
DES, Assistente de Diretor de Escola (nomeado) - Categoria 
3, efetivo, lotado(a) no CEI João Ubaldo Ribeiro, para exer-
cer o cargo de Diretor de Escola, na referida Unidade, EH: 
161080190000000, em substituição a FABIANA CRISTINA BAL-
DIM LOPES MORETTI, Registro nº 720.593.7, Vínculo 1, Diretor 
de Escola, efetivo, durante seu impedimento legal, por férias, 
no período de 22/03/2016 a 31/03/2016, portando diploma de 
Pedagogia e experiência de 3 anos no Magistério.

FAZENDO CESSAR
Diretoria Regional de Educação de Capela do Socorro
Port. 3217/2016 - 599.234.6, Vínculo 2 - SONIA MARIA 

DE PAULA SILVA GOIS, Coordenador Pedagógico, a pedido, os 
efeitos da Portaria nº 2423, de S.M.E., D.O.C. de 13/04/2012, 
pela qual o(a) servidor(a) foi designado(a) para exercer o 
cargo de Diretor de Escola, na EMEF Plinio Marcos, a partir de 
14/04/2016.

Port. 3218/2016 - 728.610.4, Vínculo 1 - SORAIA APARE-
CIDA CRUGE MORALES SENA, Professor de Educação Infantil 
e Ensino Fundamental I - Categoria 3, a pedido, os efeitos da 
Portaria nº 272, de S.M.E., D.O.C. de 12/01/2016, pela qual o(a) 
servidor(a) foi designado(a) para exercer o cargo de Diretor de 
Escola, na EMEI Marechal Osvaldo Cordeiro de Farias, a partir 
de 25/04/2016.

Diretoria Regional de Educação de São Mateus
Port. 3219/2016 - 682.660.1, Vínculo 2 - KELLY CRISTINA 

VIEIRA TRAVASCO, Professor de Educação Infantil e Ensino 
Fundamental I - Categoria 3, a pedido, os efeitos da Porta-
ria nº 1918, de S.M.E., D.O.C. de 01/03/2016, pela qual o(a) 
servidor(a) foi designado(a) para exercer o cargo de Coorde-
nador Pedagógico, na EMEI Pestalozzi, a partir de 11/04/2016.

Diretoria Regional de Educação de São Miguel
Port. 3220/2016 - 586.654.5, Vínculo 2 - WILMA DA SILVA 

ROSA, Coordenador Pedagógico, os efeitos da Portaria nº 3098, 
de S.M.E., D.O.C. de 28/05/2014, pela qual o(a) servidor(a) foi 
designado(a) para exercer o cargo de Supervisor Escolar, na 
Supervisão Escolar, da Diretoria Regional de Educação de São 
Miguel, a partir de 05/04/2016, data de sua aposentadoria.

Port. 3221/2016 - 729.089.6, Vínculo 3 - SANDRA APARECI-
DA DA SILVA AGUIAR, Professor de Educação Infantil e Ensino 
Fundamental I - Categoria 3, os efeitos da Portaria nº 2355, 
de S.M.E., D.O.C. de 18/03/2016, pela qual o(a) servidor(a) foi 
designado(a) para substituir o(a) Sr.(a) WILMA DA SILVA ROSA, 
Coordenador Pedagógico, registro nº 586.654.5, vínculo 2, na 
EMEI Professora Maria da Luz Silva de Oliveira, a partir de 
05/04/2016.

Diretoria Regional de Educação do Ipiranga
Port. 3222/2016 - 583.574.7, Vínculo 2 - MARTA CRISTINA 

GOMES LIMA, Coordenador Pedagógico, a pedido, os efeitos 
da Portaria nº 698, de S.M.E., D.O.C. de 28/01/2016, pela qual 
o(a) servidor(a) foi designado(a) para substituir o(a) Sr.(a) ALICE 
MICHIE HATTA DA FONSECA, Diretor de Escola, registro nº 
673.512.6, vínculo 1, no CEI Doutor Eduardo de Campos Ros-
maninho, a partir de 11/04/2016.

 COMUNICADO Nº 523, DE 28 DE ABRIL DE 2016.
O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, no uso de 

suas atribuições legais, conforme o que lhe representou a 
Coordenadora da COPED/ NTC / Núcleo de Tecnologias para 
a Aprendizagem, COMUNICA a realização do Curso EAD 
CULTURA MAKER - MODULO II GAMIFICAÇÃO, conforme 
especificações a seguir:

I - JUSTIFICATIVA:
Nos últimos anos a Gamificação tem mostrado potencial 

significado para a educação, pois permite criar percursos peda-
gógicos em diferentes espaços, com o uso ou não de diferentes 
recursos e aplicativos, sendo intrínseco seu caráter interdis-
ciplinar. A Gamificação permite trabalhar não somente com 
games como objetos de aprendizagem, mas nos proporciona 
a possibilidade de perceber o território dos espaços escolares 
com um olhar investigativo, a partir de estratégias que convi-
dam a imersão, ao engajamento com práticas que tem como 
pressuposto a colaboração. É um recurso que traz elementos da 
cultura infanto juvenil e permite ao professor uma relação de 
ensino e aprendizagem próxima de seu aluno, ao propor outras 
lógicas na participação ativa como autor e protagonista desse 
aluno na construção do conhecimento.

II - OBJETIVOS:
Apropriar-se dos elementos constituintes da Gamificação 

como estratégia pedagógica para ressignificar processos for-
mativos.

III - CONTEÚDO:
a) Gamificação como estratégia;
b) Elementos da gamificação;
c) Gamificação e educação;
d) Gamificação e cultura maker.
IV - METODOLOGIA:
Presencial:
- Dinâmica de grupo – Estratégias de Gamificação (turmas 

divididas em 10 salas), com 4(quatro) grupos de 10 pessoas.
- `Palestra
A Distância
- Divididos em 36 turmas, em conformidade com cada DRE, 

serão disponibilizados conteúdos pertinentes a temática e uma 
tarefa com uma proposta de resolução de problemas (PBL – 
PROBLEM-BASID LEARNING).

V - PÚBLICO ALVO:
Professores, na função de Professores Orientadores de 

Informática Educativa e um Professor de Itinerário Formativo 
de cada CIEJA.

Aos participantes será assegurado a dispensa de ponto nos 
termos da PORTARIA Nº 3.269, de 28 de abril de 2016.

VI - CARGA HORÁRIA TOTAL: 20 horas, sendo 05 horas 
presenciais e 15 horas a distância.

VII - CRONOGRAMA:
Encontro presencial - O Professor deverá se inscrever em 

uma única turma correspondente ao seu horário de trabalho do 
dia, conforme segue:

TURMA I: 09/05/2016 – 09h00 às 14h00
TURMA II: 10/05/2016 – 13h00 às 18h00
LOCAL: UNINOVE - UNIDADE MEMORIAL /Barra Funda
ENDEREÇO: Rua Dr. Adolfo Pinto, 109, Barra Funda – São Paulo
AMBIENTE VIRTUAL - realização de atividades de apren-

dizagem da SME, acessado pelo endereço: http://coresso.sme.
prefeitura.sp.gov.br

DURAÇÃO DO CURSO:
a) TURMA I: 09/05 a 27/06/2016
b) TURMA II: 10/05 a 27/06/2016
VIII - TOTAL DE VAGAS:
25 Vagas por turma
Quantidade de turmas: 36
IX - REGENTES:
Regina Celia Fortuna Broti Gavassa - RF 668633-8
Gislaine Batista Munhoz - RF 668362-2
Isabela Silveira Machado - RF 772294-8
Silvio Luis Caetano - RF 660479-0
Luci Ferraz - RG. 13.818014-3
Paula Carolei - RG. 19566477-2
DRE BUTANTÃ
André de Freitas Dutra R.F. 722.479.6/1



70 – São Paulo, 61  (78) Diário Ofi cial da Cidade de São Paulo sexta-feira, 29 de abril de 2016

PROF. ED. INFANTIL CAT.1
6390285/1 * ANA MARIA ROSA GUERRA
2015-0.332.815-1 * 08A-00M-00D * QPE-14 * 21/04/2015
DRE-SA
TABELA I(TEMPO)-1º ENQUADRAMENTO
Dec 50.069/08-Art.4º, Lei 14.660/07
Reg. Func.* Nome* Proc.* Tempo * Ref. * a partir de
PROF. ENS. FUND. II E MÉDIO, CAT.3
5687446/2 * REGINA ALBANEZI SHALDERS
2015-0.214.633-5 * 09A-08M-03D * QPE-17 * 17/02/2015
DRE-SM
TABELA I(TEMPO)-1º ENQUADRAMENTO
Dec 50.069/08-Art.4º, Lei 14.660/07
Reg. Func.* Nome* Proc.* Tempo * Ref. * a partir de
PROF. ENS. FUND. II E MÉDIO, CAT.3
8019827/1 * WESLEY MELO QUEIROZ
2015-0.330.589-5 * 03A-00M-00D * QPE-15 * 01/10/2015

 DIRETORIA REGIONAL DE EDUCAÇÃO DO 
IPIRANGA

 COMISSÃO DE AVALIAÇÃO DE ACÚMULO DE 
CARGOS

Acúmulos analisados na reunião de 2704/2016
ACÚMULOS LÍCITOS

RF. FUNC. NOME CONTROLE Nº
5347165 CLAUDIA ESMERI CHRISTOVAM 342119
5618703 VALERIA CURY 333892
5698421 REGIANE SEVTLER 346742
5909465 ROSANGELA MICLOS DE NEGREIROS 350333
5979790 MONICA FERNANDES SCHMIDT 357185
6166202 IRLAN DA CUNHA BORGES 350544
6389937 MIRIAM BALICAS SANCRISTOBAL 336713
6663974 ELCI NPEREIRA LIMA 348770
6738958 PAULETE KUPERSZMIT 353318
6758789 NEUSA FERNANDEZ DOMINGUES 357010
6760562 ELIZETE LEMES DA SILVA DIAS 346733
6763448 LETICIA CARVALHO DE FRANÇA 335791
6915671 JOSE PEDRO SILVA ALVES 352497
7319070 IVANIA JORDÃO DINIZ 359148
7367058 CRISTIANE SEVTLER 341324
7555725 CLAUDIA ALEIXO RIBEIRO DOS SANTOS 337528
7589212 ALINA SATO 337742
7732589 ANDREIA FERREIRA DE ANDRADE 338705
7959451 MICHELLI APARECIDA MANRIQUE 350772
8014141 MARIA ALICE TEIXEIRA XAVIER CARDOSO 342336
8019363 ELIANE DE SOUSA SILVA 359524
8040729 JOSEFA TEMOTEO DA SILVA OLIVEIRA 350590
8078220 ANDRESA PIMENTA DE PADUA 338518
8151822 SORAIA TAVARES SPINETTI 352636
8277893 TATIANA PICOLI FORTE MUNHOZ 359039
8278750 PAULA FERNANDA DA SILVA JUNQUEIRA 359047

Os acúmulos de cargos atendem às exigências legais.

 DIRETORIA REGIONAL DE EDUCAÇÃO DE 
FREGUESIA / BRASILÂNDIA

 COMUNICADO Nº 533, DE 28 DE ABRIL DE 2016.
O Secretário Municipal de Educação, conforme o que lhe 

apresentou a Diretora Regional de Educação divulga a abertura 
de inscrições para a função de Professor Regente de SAAI, 
nos termos das Portarias SME nº 5.718/04 e nº 2.496/12, na 
EMEF Prof.ª Maria Aparecida Rodrigues Cintra, situada na Rua 
Arauazinho, nº 100, bairro: Vila Marina, telefone: 3978-7717, 
conforme segue:

1 - Inscrição na própria Unidade Educacional, nos dias 03, 
04 e 05/05/ 2016, das 9:00 às 15:00 horas;

2 - Reunião de Conselho de Escola dia 06/05/2016, às 
14:00 horas;

3 - Condições para preenchimento da função:
a) ser Professor de Educação Infantil e Ensino Fundamental I 

ou Professor de Ensino Fundamental II e Médio, efetivo ou estável;
b) ter disponibilidade para atendimento aos educandos nos 

diversos turnos de funcionamento da escola;
c) Comprovar habilitação em Educação Especial ou em uma 

de suas áreas, obtidas em cursos de graduação, especialização 
ou de pós-graduação.

4 - No ato da inscrição, o candidato deverá apresentar 
comprovação de que detém as condições necessárias para 
preenchimento da função, e ainda, projeto de trabalho, cópia 
reprográfica do último demonstrativo de pagamento, atestado 
de horário, no caso de acúmulo de cargos e memorando da UE 
de lotação/exercício onde conste, entre outras, a informação de 
que há professor para assumir a regência de classes/aulas que 
vierem a ser disponibilizadas;

5 - Outras informações poderão ser obtidas na própria 
Unidade Escolar.

 COMUNICADO Nº 32, DE 27 DE ABRIL DE 2016.
A DIRETORA REGIONAL DE EDUCAÇÃO, NO USO DE SUAS 

ATRIBUIÇÕES LEGAIS, COMUNICA A REALIZAÇÃO DO CURSO 
DESVELAR O CORPO NA EDUCAÇÃO, CONFORME ESPECIFI-
CAÇÕES A SEGUIR:

I - JUSTIFICATIVA:
TENDO EM VISTA A DICOTOMIA MENTE/CORPO QUE SE 

APRESENTA NAS PRÁTICAS INSTITUCIONAIS ESCOLARES, 
HISTORICAMENTE PRODUZIDA POR UMA TRADIÇÃO QUE 
PERCEBE O CORPO COMO INFERIOR E SUBORDINADO À 
RACIONALIDADE, ESTES ENCONTROS BUSCAM SUPERAR 
ESTE PARADIGMA. A PARTIR DA COMPREENSÃO DO CORPO 
ENQUANTO MEDIADOR ENTRE AS PESSOAS E O MUNDO E, 
PORTANTO, ELEMENTO FUNDAMENTAL À APRENDIZAGEM E 
À FORMAÇÃO ENQUANTO CIDADÃOS, PERCEBE-SE A NECESSI-
DADE DE PROMOVER ESPAÇOS DE REFLEXÃO COM A EQUIPE 
DE EDUCADORES A FIM DE AMPLIAR AS POSSIBILIDADES DE 
ATUAÇÃO DESTES PROFISSIONAIS CONTRA A MANUTENÇÃO 
DE PRÁTICAS QUE NEGLIGENCIAM O USO DO CORPO NO 
PROCESSO DE APRENDIZAGEM. LEMBRANDO QUE O CORPO 
PODE E DEVE SER TRABALHADO EM DIFERENTES ESPAÇOS E 
POR DIFERENTES PROFISSIONAIS.

II - OBJETIVOS:
1. APRESENTAR A DICOTOMIA MENTE-CORPO NO CON-

TEXTO ESCOLAR ENQUANTO FORMA DE MANUTENÇÃO DE 
PRÁTICAS QUE DESVALORIZAM O CORPO COMO ELEMENTO 
DE APRENDIZAGEM

2. PROMOVER UM ESPAÇO DE REFLEXÃO AOS EDUCADO-
RES ACERCA DO PRÓPRIO CORPO

3. AMPLIAR A DISCUSSÃO ACERCA DA CORPOREIDADE E 
SUAS POSSIBILIDADES NO CONTEXTO ESCOLAR

III - CONTEÚDO:
1. ESTREITANDO AS RELAÇÕES ENTRE MEU CORPO E EU
2. POSSIBILIDADES DE USO DO CORPO NA ESCOLA
3. OFICINA DE ELABORAÇÃO DE PRÁTICAS CORPORAIS 

NAS DISCIPLINAS.
IV - METODOLOGIA:
OS ENCONTROS CONTARÃO COM O USO DE APRESENTA-

ÇÕES EM POWER POINT, A FIM DE INTRODUZIR A DISCUSSÃO 
DOS TEMAS A PARTIR DE IMAGENS E FRASES DE FORMA EX-
POSITIVA. SERÃO UTILIZADOS RECURSOS RELACIONADOS AO 
MOVIMENTO, COMO DINÂMICAS CORPORAIS E ATIVIDADES 
EM GRUPO, ACOMPANHADOS DE RECURSOS MUSICAIS. CADA 
ENCONTRO SERÁ FINALIZADO COM UMA DISCUSSÃO ACERCA 
DO TEMA ABORDADO A PARTIR DAS VIVÊNCIAS PROPOSTAS.

V - PÚBLICO ALVO:
AGENTE ESCOLAR, ASSISTENTE TÉCNICO DE EDUCAÇÃO 

I, AUXILIAR TÉCNICO DE EDUCAÇÃO, COORDENADOR PEDA-
GÓGICO, DIRETOR DE ESCOLA, PROFESSOR DE EDUCAÇÃO 
INFANTIL, PROFESSOR DE EDUCAÇÃO INFANTIL E ENSINO 
FUNDAMENTAL I, PROFESSOR DE ENSINO FUNDAMENTAL II E 
MÉDIO, SECRETÁRIO DE ESCOLA, SUPERVISOR ESCOLAR

PROF. ED. INF. E ENS. FUND. I, CAT.3
5014468/3 * SILVANIA RUEDE FELIPPE ELIAS
2015-0.326.737-3 * 23A-00M-00D * 4,0 * QPE-22 * 

28/02/2015
PROF. ENS. FUND. II E MÉDIO, CAT.3
6382151/1 * MARCIA REGINA SOBRAL
2015-0.326.723-3 * 23A-00M-00D * 4,0 * QPE-22 * 

29/08/2015
Em cumprimento provisório da decisão judicial cons-

tante dos autos do Mandado de Segurança nº 1049297-
09.2014.8.26.0053, defiro o enquadramento por evolução 
funcional do servidor abaixo relacionado, nos seguintes termos:

DRE-PE
Dec 55.310/14, Lei 15.963/14
Reg. Func.* Nome* Proc.* Tempo * Pontos * Ref. * a 

partir de
COORDENADOR PEDAGÓGICO
5563852/1 * SANDRA AP. LARA CANTERA CRUZ
2015-0.322.929-3 * 28A-08M-04D * 4,0 * QPE-23 * 

16/01/2014

 COORDENADORIA DE GESTÃO DE PESSOAS
EVOLUÇÃO FUNCIONAL DO MAGISTÉRIO MUNICIPAL
DESPACHO DA ASSESSORA ESPECIAL
DEFERIDOS
DRE-BT
TABELA I(TEMPO)-1º ENQUADRAMENTO
Dec 50.069/08-Art.4º, Lei 14.660/07
Reg. Func.* Nome* Proc.* Tempo * Ref. * a partir de
PROF. ED. INFANTIL CAT.3
7995598/1 * MARIA GORETE SARMENTO BLATT
2015-0.327.244-0 * 03A-00M-00D * QPE-15 * 04/08/2014
PROF. ED. INFANTIL CAT.3
8054789/1 * MARIA JOSE DE JESUS SA TELES
2015-0.327.238-5 * 03A-00M-00D * QPE-15 * 30/09/2015
DRE-CL
TABELA I(TEMPO)-1º ENQUADRAMENTO
Dec 50.069/08-Art.4º, Lei 14.660/07
Reg. Func.* Nome* Proc.* Tempo * Ref. * a partir de
PROF. ED. INF. E ENS. FUND. I, CAT 3
7761091/2 * PATRICIA LINA PRATES DE SOUZA
2015-0.329.401-0 * 03A-00M-00D * QPE-15 * 27/11/2014
PROF. ED. INF. E ENS. FUND. I, CAT.1
8040443/1 * JANETE AGRIPINO DOS SANTOS
2015-0.326.924-4 * 03A-00M-00D * QPE-12 * 26/05/2015
PROF. ENS. FUND. II E MÉDIO, CAT.3
8065241/1 * ANDREIA GOMES MIRANDA
2015-0.326.919-8 * 03A-00M-00D * QPE-15 * 19/09/2015
TABELA I(TEMPO)-ENQUADRAMENTO SUBSEQUENTE
Dec 50.069/08-Art.5º, Lei 14.660/07
Reg. Func.* Nome* Proc.* Tempo * Ref. * a partir de
PROF. ED. INF. E ENS. FUND. I, CAT 3
7746741/2 * LUCIANA DA SILVA
2015-0.331.944-6 * 05A-00M-00D * QPE-16 * 15/09/2015
DRE-G
TABELA I(TEMPO)-ENQUADRAMENTO SUBSEQUENTE
Dec 50.069/08-Art.5º, Lei 14.660/07
Reg. Func.* Nome* Proc.* Tempo * Ref. * a partir de
PROF. ED. INFANTIL CAT.3
6850316/2 * MARIA HELENA G. BUENO PINTO
2015-0.333.266-3 * 08A-00M-00D * QPE-17 * 26/07/2015
PROF. ENS. FUND. II E MÉDIO, CAT.3
6771394/1 * SATICO REZENDE SHINOHARA
2015-0.333.265-5 * 12A-00M-00D * QPE-18 * 19/06/2009
DRE-IP
TABELA I(TEMPO)-1º ENQUADRAMENTO
Dec 50.069/08-Art.4º, Lei 14.660/07
Reg. Func.* Nome* Proc.* Tempo * Ref. * a partir de
PROF. ED. INF. E ENS. FUND. I, CAT 3
7958820/2 * KEILA MARTINS GONCALVES
2015-0.332.523-3 * 04A-00M-14D * QPE-15 * 18/12/2014
PROF. ED. INFANTIL CAT.3
8039666/1 * ANALIA CAROLINA A. ROMANATO
2015-0.323.215-4 * 03A-00M-00D * QPE-15 * 20/11/2015
TABELA I(TEMPO)-ENQUADRAMENTO SUBSEQUENTE
Dec 50.069/08-Art.5º, Lei 14.660/07
Reg. Func.* Nome* Proc.* Tempo * Ref. * a partir de
PROF. ED. INF. E ENS. FUND. I, CAT.1
7234686/4 * ANA CLAUDIA GODOY DESTRO
2015-0.332.516-0 * 12A-00M-00D * QPE-15 * 08/02/2015
PROF. ENS. FUND. II E MÉDIO, CAT.3
6721222/1 * ANGELA GARBELINI ALBERTO
2015-0.334.239-1 * 20A-00M-00D * QPE-20 * 16/09/2015
DRE-IQ
TABELA I(TEMPO)-1º ENQUADRAMENTO
Dec 50.069/08-Art.4º, Lei 14.660/07
Reg. Func.* Nome* Proc.* Tempo * Ref. * a partir de
PROF. ED. INF. E ENS. FUND. I, CAT.1
8057192/1 * ISABEL GOMES BATISTA MIYASHIRO
2015-0.331.417-7 * 03A-00M-00D * QPE-12 * 20/08/2015
TABELA I(TEMPO)-ENQUADRAMENTO SUBSEQUENTE
Dec 50.069/08-Art.5º, Lei 14.660/07
Reg. Func.* Nome* Proc.* Tempo * Ref. * a partir de
PROF. ED. INF. E ENS. FUND. I, CAT 3
6907938/1 * KATIA CARDOSO DA SILVA
2015-0.334.343-6 * 16A-00M-00D * QPE-19 * 22/10/2015
PROF. ED. INF. E ENS. FUND. I, CAT 3
7949626/1 * VERONICA ANGELICA MARTINS
2015-0.334.309-6 * 05A-00M-00D * QPE-16 * 08/11/2015
PROF. ED. INF. E ENS. FUND. I, CAT 3
7959311/1 * JANAINY ALENCAR PENNIPEDO
2015-0.334.323-1 * 05A-00M-00D * QPE-16 * 14/11/2015
PROF. ED. INFANTIL CAT.3
7740379/2 * CAMILA LOURES B. NEVES
2015-0.333.276-0 * 05A-00M-00D * QPE-16 * 23/10/2015
PROF. ENS. FUND. II E MÉDIO, CAT.3
6216889/2 * LEILA AHMAD EL HINDI
2015-0.334.341-0 * 20A-00M-00D * QPE-20 * 21/11/2015
PROF. ENS. FUND. II E MÉDIO, CAT.3
6972250/1 * NEUZA MARLI DA SILVA
2015-0.334.304-5 * 08A-00M-00D * QPE-17 * 03/05/2009
DRE-JT
TABELA I(TEMPO)-ENQUADRAMENTO SUBSEQUENTE
Dec 50.069/08-Art.5º, Lei 14.660/07
Reg. Func.* Nome* Proc.* Tempo * Ref. * a partir de
PROF. ED. INFANTIL CAT.3
6848168/1 * CILENE SCARAMUCCI
2015-0.332.605-1 * 12A-00M-00D * QPE-18 * 23/11/2015
DRE-PE
TABELA I(TEMPO)-1º ENQUADRAMENTO
Dec 50.069/08-Art.4º, Lei 14.660/07
Reg. Func.* Nome* Proc.* Tempo * Ref. * a partir de
PROF. ED. INFANTIL CAT.3
8035598/1 * ELAINE CRISTINA DOS S. C. JUSTINO
2015-0.327.679-8 * 03A-00M-00D * QPE-15 * 11/10/2015
TABELA I(TEMPO)-ENQUADRAMENTO SUBSEQUENTE
Dec 50.069/08-Art.5º, Lei 14.660/07
Reg. Func.* Nome* Proc.* Tempo * Ref. * a partir de
PROF. ENS. FUND. II E MÉDIO, CAT.3
7209762/2 * FERNANDO DA SILVA SANTOS
2015-0.332.381-8 * 05A-00M-00D * QPE-16 * 08/10/2015
DRE-PJ
TABELA I(TEMPO)-ENQUADRAMENTO SUBSEQUENTE
Dec 50.069/08-Art.5º, Lei 14.660/07
Reg. Func.* Nome* Proc.* Tempo * Ref. * a partir de
PROF. ED. INF. E ENS. FUND. I, CAT 3
7947682/1 * JOKASTA PAPP
2015-0.332.818-6 * 05A-00M-00D * QPE-16 * 20/09/2015
PROF. ED. INF. E ENS. FUND. I, CAT 3
7947771/1 * ELISANGELA DOS SANTOS FERNANDES
2015-0.332.819-4 * 05A-00M-00D * QPE-16 * 23/09/2015

2015-0.327.075-7 * 18,2 * QPE-18 * 01/01/2015
PROF. ENS. FUND. II E MÉDIO, CAT.3
6736114/1 * CONSUELO AP. DE S. DOMINGOS
2015-0.327.079-0 * 18,0 * QPE-20 * 01/03/2013
DRE-PE
TABELA II(TÍTULOS)-ENQUADRAMENTO SUBSEQUENTE
Dec 50.069/08-Art.5º, Lei 14.660/07
Reg. Func.* Nome* Proc.* Pontos * Ref. * a partir de
PROF. ED. INF. E ENS. FUND. I, CAT.3
5732930/3 * ELIANE GARCIA
2015-0.325.952-4 * 18,0 * QPE-19 * 01/12/2015
PROF. ED. INF. E ENS. FUND. I, CAT.3
7240597/1 * MARIA NAIR DE OLIVEIRA
2015-0.325.951-6 * 18,1 * QPE-18 * 01/12/2014
PROF. ED. INF. E ENS. FUND. I, CAT.3
7725141/1 * ELISABETE DE ABREU D. SILVA
2015-0.325.956-7 * 13,5 * QPE-17 * 01/01/2015
PROF. ED. INFANTIL CAT.3
5510937/3 * AIMEE MARTINS V. NONOGAKI
2015-0.322.914-5 * 18,0 * QPE-18 * 01/09/2015
PROF. ENS. FUND. II E MÉDIO, CAT.3
6954910/1 * LUCIMAR BIZIO
2015-0.313.281-8 * 18,0 * QPE-20 * 01/11/2012
PROF. ENS. FUND. II E MÉDIO, CAT.3
7400802/1 * PAULA CARVALHO DE ABREU
2015-0.325.954-0 * 18,1 * QPE-18 * 01/07/2014
DRE-SA
TABELA II(TÍTULOS)-ENQUADRAMENTO SUBSEQUENTE
Dec 50.069/08-Art.5º, Lei 14.660/07
Reg. Func.* Nome* Proc.* Pontos * Ref. * a partir de
DIRETOR DE ESCOLA
5246202/3 * MARLY VENEZIANO GUISASOLA
2015-0.324.752-6 * 18,0 * QPE-21 * 01/01/2015
PROF. ED. INF. E ENS. FUND. I, CAT.3
6130313/2 * DAYSE QUEIROZ P. DE CARVALHO
2015-0.325.919-2 * 9,2 * QPE-21 * 16/05/2011
PROF. ED. INF. E ENS. FUND. I, CAT.3
6781454/1 * VALERIA CURI DE PAULA
2015-0.325.920-6 * 9,5 * QPE-21 * 03/01/2013
PROF. ED. INF. E ENS. FUND. I, CAT.3
7109881/3 * ALICE PATRICIA ROSSI
2015-0.325.912-5 * 18,0 * QPE-18 * 01/06/2015
PROF. ED. INF. E ENS. FUND. I, CAT.3
7223447/1 * MARIA DE LAS NIEVES L. GONZALEZ
2015-0.325.921-4 * 18,5 * QPE-18 * 26/07/2015
PROF. ED. INF. E ENS. FUND. I, CAT.3
7278934/2 * SARITA JUGDAR FARIAS
2015-0.324.733-0 * 19,2 * QPE-18 * 01/04/2015
PROF. ED. INF. E ENS. FUND. I, CAT.3
7937199/1 * MARIA DAS GRACAS V. BRANDAO
2015-0.326.685-7 * 13,7 * QPE-17 * 26/03/2015
PROF. ED. INFANTIL CAT.3
6094091/1 * SUELI MARIA DE SOUZA GOMES
2015-0.324.737-2 * 18,0 * QPE-19 * 27/07/2015
PROF. ED. INFANTIL CAT.3
7445342/1 * MAURA REGIA DE SOUSA
2015-0.325.905-2 * 18,3 * QPE-19 * 02/06/2015
PROF. ENS. FUND. II E MÉDIO, CAT.3
6688594/2 * APARECIDA VIEIRA DA SILVA
2015-0.326.701-2 * 18,1 * QPE-20 * 01/04/2014
PROF. ENS. FUND. II E MÉDIO, CAT.3
6939643/3 * JOSE DIVINO DA TRINDADE
2015-0.326.709-8 * 19,2 * QPE-18 * 08/12/2013
PROF. ENS. FUND. II E MÉDIO, CAT.3
7227353/2 * ORLANDO ALBERTO S. EXPOSTO
2015-0.326.705-5 * 18,1 * QPE-18 * 01/05/2015
PROF. ENS. FUND. II E MÉDIO, CAT.3
7247273/2 * ANTONIA MODESTA P. DE BRITO
2015-0.325.931-1 * 18,2 * QPE-19 * 01/09/2015
TABELA III(TEMPO E TÍTULOS)-ENQUADRAMENTO SUB-

SEQUENTE
Dec 50.069/08-Art.5º, Lei 14.660/07
Reg. Func.* Nome* Proc.* Tempo * Pontos * Ref. * a 

partir de
PROF. ED. INF. E ENS. FUND. I, CAT.3
6280161/2 * RENATA DO COUTO
2015-0.324.688-0 * 22A-09M-06D * 8,4 * QPE-21 * 

01/08/2015
PROF. ENS. FUND. II E MÉDIO, CAT.3
6907067/2 * MARISNAIDE PAIVA P. DE O. FERREIRA
2015-0.309.572-6 * 12A-00M-00D * 16,4 * QPE-18 * 

01/11/2014

 COORDENADORIA DE GESTÃO DE PESSOAS
EVOLUÇÃO FUNCIONAL DO MAGISTÉRIO MUNICIPAL - 

LEI 15.963/2014
DESPACHO DA ASSESSORA ESPECIAL
DEFERIDOS
DRE-IP
Dec 55.310/14, Lei 15.963/14
Reg. Func.* Nome* Proc.* Tempo * Pontos * Ref. * a 

partir de
PROF. ENS. FUND. II E MÉDIO, CAT.3
5168040/2 * KEIKO OURA
2015-0.323.183-2 * 31A-10M-10D * 4,0 * QPE-22 * 

16/08/2015
DRE-JT
Dec 55.310/14, Lei 15.963/14
Reg. Func.* Nome* Proc.* Tempo * Pontos * Ref. * a 

partir de
PROF. ED. INF. E ENS. FUND. I, CAT.3
6200923/1 * GENILDA R. DOS SANTOS CARREIRO
2015-0.325.934-6 * 24A-03M-28D * 4,0 * QPE-23 * 

19/11/2015
SUPERVISOR ESCOLAR
6204317/1 * MARIA HELENA QUERIDO RODRIGUES
2015-0.326.013-1 * 24A-03M-29D * 5,0 * QPE-24 * 

14/12/2015
DRE-PJ
Dec 55.310/14, Lei 15.963/14
Reg. Func.* Nome* Proc.* Tempo * Pontos * Ref. * a 

partir de
PROF. ED. INF. E ENS. FUND. I, CAT.3
5514223/1 * REGINA CASARINI
2015-0.323.961-2 * 29A-06M-04D * 4,0 * QPE-22 * 

05/08/2015
PROF. ED. INF. E ENS. FUND. I, CAT.3
5593930/2 * ANA STELLA C. R. BAPTISTA
2015-0.323.991-4 * 23A-00M-00D * 4,0 * QPE-22 * 

22/08/2015
PROF. ED. INF. E ENS. FUND. I, CAT.3
5660033/2 * PATRICIA ERCILIA DA SILVA SABATINI
2015-0.323.990-6 * 23A-00M-00D * 4,0 * QPE-22 * 

22/08/2015
PROF. ENS. FUND. II E MÉDIO, CAT.3
6385257/1 * CELSO NOBORU UEMORI
2015-0.323.989-2 * 23A-00M-00D * 4,0 * QPE-22 * 

07/12/2015
DRE-SA
Dec 55.310/14, Lei 15.963/14
Reg. Func.* Nome* Proc.* Tempo * Pontos * Ref. * a 

partir de
DIRETOR DE ESCOLA
5936802/2 * SELMA APARECIDA LISBOA
2015-0.324.625-2 * 23A-00M-00D * 4,0 * QPE-23 * 

27/06/2015
DIRETOR DE ESCOLA
6033393/1 * ELIANE FATIMA V. IGNEZ TAVARES
2015-0.324.645-7 * 23A-10M-26D * 4,0 * QPE-23 * 

11/04/2015

TABELA II(TÍTULOS)-ENQUADRAMENTO SUBSEQUENTE
Dec 50.069/08-Art.5º, Lei 14.660/07
Reg. Func.* Nome* Proc.* Pontos * Ref. * a partir de
PROF. ED. INF. E ENS. FUND. I, CAT.3
7457952/2 * ELIENE DA SILVA
2015-0.290.861-8 * 18,2 * QPE-18 * 01/11/2015
DRE-FO
TABELA II(TÍTULOS)-ENQUADRAMENTO SUBSEQUENTE
Dec 50.069/08-Art.5º, Lei 14.660/07
Reg. Func.* Nome* Proc.* Pontos * Ref. * a partir de
COORDENADOR PEDAGÓGICO
5691729/3 * SIMONE ROSKOSZ GONZALEZ
2015-0.326.382-3 * 13,8 * QPE-20 * 02/09/2015
COORDENADOR PEDAGÓGICO
7219776/1 * VERA LUCIA PAULA PINHEIRO
2015-0.325.376-3 * 13,9 * QPE-21 * 20/06/2015
COORDENADOR PEDAGÓGICO
7486529/1 * JANAINA LUZIA DOS SANTOS
2015-0.325.429-8 * 13,7 * QPE-18 * 01/02/2014
PROF. ED. INF. E ENS. FUND. I, CAT.3
5437661/3 * SUELI RAMOS LEITE
2015-0.325.414-0 * 18,1 * QPE-18 * 01/03/2015
PROF. ED. INF. E ENS. FUND. I, CAT.3
6765106/2 * ADRIANA HENRIQUE DE OLIVEIRA
2015-0.326.239-8 * 18,2 * QPE-20 * 01/10/2015
PROF. ED. INF. E ENS. FUND. I, CAT.3
6950604/1 * ZENEIDE CEZARIO DE SENA
2015-0.325.351-8 * 18,2 * QPE-20 * 01/10/2014
PROF. ED. INF. E ENS. FUND. I, CAT.3
7289723/1 * MARIA APARECIDA LENCI CARVALHO
2015-0.326.355-6 * 9,6 * QPE-21 * 02/10/2015
PROF. ED. INF. E ENS. FUND. I, CAT.3
7289723/2 * MARIA APARECIDA LENCI CARVALHO
2015-0.326.301-7 * 18,9 * QPE-19 * 18/06/2015
PROF. ED. INFANTIL CAT.3
7988966/1 * LUCIANA FERREIRA
2015-0.325.319-4 * 13,6 * QPE-16 * 29/06/2015
PROF. ENS. FUND. II E MÉDIO, CAT.3
7252544/2 * MARIA LUCIA DOS SANTOS
2015-0.330.198-9 * 13,6 * QPE-17 * 09/12/2010
PROF. ENS. FUND. II E MÉDIO, CAT.3
7728140/1 * LAILLA MARIA BORRILLO PAGANO
2015-0.325.285-6 * 13,6 * QPE-17 * 05/06/2015
DRE-IP
TABELA II(TÍTULOS)-1º ENQUADRAMENTO
Dec 50.069/08-Art.4º, Lei 14.660/07
Reg. Func.* Nome* Proc.* Pontos * Ref. * a partir de
PROF. ED. INF. E ENS. FUND. I, CAT.3
7745150/2 * DAYANNE ROBERTA BUENO MENABO
2015-0.325.103-5 * 21,9 * QPE-15 * 11/03/2014
PROF. ENS. FUND. II E MÉDIO, CAT.3
7979053/1 * LEONARDO A. D'ALMEIDA BARROS
2015-0.323.221-9 * 26,8 * QPE-16 * 06/04/2014
TABELA II(TÍTULOS)-ENQUADRAMENTO SUBSEQUENTE
Dec 50.069/08-Art.5º, Lei 14.660/07
Reg. Func.* Nome* Proc.* Pontos * Ref. * a partir de
COORDENADOR PEDAGÓGICO
7497342/1 * ADRIANA OLIVEIRA RODRIGUES PAZ
2015-0.328.746-3 * 13,7 * QPE-19 * 01/07/2015
PROF. ED. INF. E ENS. FUND. I, CAT.3
6922082/2 * BEATRIZ SUELI MARTINS SALVADOR
2015-0.326.691-1 * 18,1 * QPE-19 * 01/01/2015
TABELA III(TEMPO E TÍTULOS)-ENQUADRAMENTO SUB-

SEQUENTE
Dec 50.069/08-Art.5º, Lei 14.660/07
Reg. Func.* Nome* Proc.* Tempo * Pontos * Ref. * a 

partir de
PROF. ED. INF. E ENS. FUND. I, CAT.3
6075258/2 * EVELI FONSECA DO NASCIMENTO
2015-0.323.297-9 * 22A-02M-11D * 8,4 * QPE-21 * 

01/04/2014
DRE-IQ
TABELA II(TÍTULOS)-ENQUADRAMENTO SUBSEQUENTE
Dec 50.069/08-Art.5º, Lei 14.660/07
Reg. Func.* Nome* Proc.* Pontos * Ref. * a partir de
PROF. ED. INF. E ENS. FUND. I, CAT.3
7548231/2 * ANA CRISTINA MONTEIRO DA SILVA
2015-0.325.491-3 * 13,5 * QPE-17 * 01/03/2015
PROF. ED. INF. E ENS. FUND. I, CAT.3
7938802/1 * CRISTINA FERREIRA DOS SANTOS
2015-0.303.596-0 * 15,2 * QPE-17 * 18/12/2014
PROF. ED. INFANTIL CAT.3
5645565/2 * MARIA MAGALI DE A. C. PEREIRA
2015-0.325.499-9 * 18,1 * QPE-20 * 01/03/2015
PROF. ED. INFANTIL CAT.3
7120486/2 * ELIANE DA SILVA N. VELOSO
2015-0.325.489-1 * 18,1 * QPE-18 * 01/02/2015
PROF. ED. INFANTIL CAT.3
7708980/1 * CAMILA NETO FERNANDES ANDRADE
2015-0.329.521-0 * 13,6 * QPE-17 * 01/07/2014
PROF. ENS. FUND. II E MÉDIO, CAT.3
5599164/2 * ROSANE BERNARDES VALENCA
2015-0.321.650-7 * 18,0 * QPE-19 * 01/10/2008
PROF. ENS. FUND. II E MÉDIO, CAT.3
7933690/1 * DAVID BOTELHO BARBOSA
2015-0.329.513-0 * 13,7 * QPE-17 * 09/12/2014
DRE-JT
TABELA II(TÍTULOS)-ENQUADRAMENTO SUBSEQUENTE
Dec 50.069/08-Art.5º, Lei 14.660/07
Reg. Func.* Nome* Proc.* Pontos * Ref. * a partir de
COORDENADOR PEDAGÓGICO
7353472/2 * ANA LUCIA B. F. BORTOLETTO
2015-0.325.992-3 * 13,6 * QPE-21 * 01/05/2015
PROF. ED. INF. E ENS. FUND. I, CAT.3
7242743/1 * CRISTIANE LALLO V. DE ALMEIDA
2015-0.325.942-7 * 18,2 * QPE-18 * 01/12/2014
PROF. ED. INF. E ENS. FUND. I, CAT.3
7526342/1 * CLAUDIA MEDEIROS COSTA
2015-0.325.936-2 * 18,5 * QPE-18 * 01/04/2015
PROF. ED. INFANTIL CAT.3
6964818/4 * VALDINETE LOPES DO N. BARBIERI
2015-0.326.008-5 * 9,9 * QPE-21 * 12/04/2015
PROF. ED. INFANTIL CAT.3
7473982/1 * IZILDA PINHA SENDINEZ
2015-0.325.939-7 * 18,1 * QPE-19 * 31/05/2015
PROF. ENS. FUND. II E MÉDIO, CAT.3
7490470/1 * FRANCISCO TADEU DA SILVA
2015-0.202.518-0 * 18,2 * QPE-18 * 01/08/2014
DRE-MP
TABELA II(TÍTULOS)-1º ENQUADRAMENTO
Dec 50.069/08-Art.4º, Lei 14.660/07
Reg. Func.* Nome* Proc.* Pontos * Ref. * a partir de
PROF. ED. INF. E ENS. FUND. I, CAT.3
7451911/2 * ADRIANA PAVLIDIS
2015-0.324.854-9 * 26,1 * QPE-16 * 30/09/2015
TABELA II(TÍTULOS)-ENQUADRAMENTO SUBSEQUENTE
Dec 50.069/08-Art.5º, Lei 14.660/07
Reg. Func.* Nome* Proc.* Pontos * Ref. * a partir de
PROF. ED. INF. E ENS. FUND. I, CAT.3
6207375/2 * MARIA APARECIDA DE MORAIS
2015-0.324.870-0 * 18,1 * QPE-19 * 01/04/2015
PROF. ED. INF. E ENS. FUND. I, CAT.3
6906087/1 * LENISE TEIXEIRA LOPES
2015-0.327.077-3 * 18,1 * QPE-20 * 19/06/2015
PROF. ED. INF. E ENS. FUND. I, CAT.3
6950035/1 * CLEIDE RODRIGUES DOS REIS
2015-0.327.073-0 * 18,6 * QPE-20 * 01/04/2015
PROF. ED. INFANTIL CAT.3
6154468/1 * ELISABET APARECIDA AGUIAR



sexta-feira, 29 de abril de 2016 Diário Ofi cial da Cidade de São Paulo São Paulo, 61  (78) – 71

IV - METODOLOGIA:
ESTRATÉGIAS FORMATIVAS DIVERSIFICADAS, VISANDO 

FAVORECER A PERMANENTE REFLEXÃO COM DIALOGICIDADE 
SOBRE AS PRÁTICAS PEDAGÓGICAS, SENDO PRIORIZADAS AS 
ATIVIDADES DE ESTUDO, DINÂMICAS DE GRUPO, LEITURAS, 
DISCUSSÕES, RELATOS E PROBLEMATIZAÇÕES DA PRÁTICA.

V - PÚBLICO ALVO:
PROFESSOR DE EDUCAÇÃO INFANTIL (PEI) , PROFESSOR 

DE EDUCAÇÃO INFANTIL E ENSINO FUNDAMENTAL I (PEIF 
I), COORDENADOR PEDAGÓGICO, DIRETOR DE ESCOLA, AS-
SISTENTE DE DIRETOR, SUPERVISOR ESCOLAR, ASSISTENTE 
TÉCNICO DE EDUCAÇÃO I, AUXILIAR TÉCNICO DE EDUCAÇÃO, 
AUXILIAR DE DESENVOLVIMENTO INFANTIL

VI - CARGA HORÁRIA TOTAL: 16 HORAS
VII - CRONOGRAMA:
TURMA A (8H ÀS 12H) 05/05; 17/05; 31/05 E 02/06/2016
TURMA B (13H30 ÀS 17H30) 05/05; 17/05; 31/05 E 

02/06/2016
TURMA C (8H ÀS 12H) 09/06, 21/06, 30/06 E 05/07/2016
TURMA D (13H30 ÀS 17H30) 09/06, 21/06, 30/06 E 

05/07/2016
TURMA E (8H ÀS 12H) 04/08, 11/08, 23/08 E 30/08/2016
TURMA F (13H30 ÀS 17H30) 04/08, 11/08, 23/08 E 

30/08/2016
VIII - TOTAL DE VAGAS:
30 VAGAS POR TURMA
QUANTIDADE DE TURMAS: 06
IX - REGENTES: JULIANE CORRÊA DOS ANJOS E TAÍS DIAS 

DA COSTA
X- CERTIFICAÇÃO: FARÃO JUS A CERTIFICAÇÃO OS PAR-

TICIPANTES QUE OBTIVEREM APROVETAMENTO SATISFATÓRIO 
(S) E 75% DE PRESENÇA.

XI - INSCRIÇÕES: A PARTIR DE 19/04/2016 POR MEIO DOS 
SEGUINTES LINKS:

TURMA A (http://goo.gl/forms/sNTN350Xts)
TURMA B (http://goo.gl/forms/XYrVE8WfOh)
TURMA C (http://goo.gl/forms/evMhrEtNui)
TURMA D (http://goo.gl/forms/W9e0nXELny)
TURMA E (http://goo.gl/forms/J6pXKukRlD)
TURMA F (http://goo.gl/forms/IdkU2Zj95Z)
XII- ÁREA PROMOTORA: DIVISÃO PEDAGÓGICA DA DIRE-

TORIA REGIONAL DE EDUCAÇÃO - ITAQUERA.

 DIRETORIA REGIONAL DE EDUCAÇÃO DE 
SÃO MIGUEL

 RETIFICAÇÕES DE PUBLICAÇÕES LEIA-SE COMO
SEGUE E NÃO COMO CONSTOU

DOC. DE 29/03/2016 PAGINA 38
LICENÇA MÉDICA DE CURTA DURAÇÃO
Concedida nos termos da Lei 8989/79, Art. 138, modificada 

pelo Decreto 46.113 de 21/07/05.
E.H. R.F./V NOME  QTE.  Dias Período
1677133 750.937.5/2 Rosenil Santos Ferreira 01 15/02/2016
DOC. DE 18/03/2016 PAGINA 40

LICENÇA NOJO
R.F./V NOME Dias Período
772.767.4/1 Simone Neto Figueiredo Gualdieri 02 16/02/2016

FÉRIAS DEFERIDAS
DIRETOR DE ESCOLA

R.F./V Nome Dias/Exercício Período
690.367.3/1 Flavia Rodrigues Ribeiro 15/2016 17/05/2016

ASSISTENTE DE DIRETOR DE ESCOLA
R.F./V Nome Dias/Exercício Período
608.990.9/1 Keley Aparecida dos Santos 15/2016 02/05/2016

COORDENADOR PEDAGÓGICO
R.F./V Nome Dias/Exercício Período
620.822.3/1 Debora Ferreira da Silva Lopes 10/2016 25/04/2016
675.481.3/2 Regiane Cristina Fais Romano 10/2016 16/05/2016

LICENÇA MÉDICA DE CURTA DURAÇÃO
Concedida nos termos da Lei 8989/79, Art. 138, modificada 

pelo Decreto 46.113 de 21/07/05
E.H. R.F./V NOME Qte. Dias A partir de
1677178 522.680.5/2 Maria das Graças Maldonado 01 14/04/2016
1677116 572.019.2/3 Claudia Gasques Guimarães 01 18/04/2016
1677113 602.917.5/3 Jandira Maria Rossi 02 13/04/2016
1677225 608.640.3/2 Meira Rogelli Pinheiro Silva 01 19/04/2016
1677148 608.733.7/2 Rose Aparecida Pirini Pedro 02 14/04/2016
1677133 610.306.5/2 Raimundo Magalhães 03 18/04/2016
1677145 620.199.7/1 Gisleine Ferrari Pianheri 03 13/04/2016
1677541 620.946.7/1 Claudia Alves de Melo 01 08/04/2016
1677113 633.955.7/1 Geralina Aparecida Bento Saguini 01 20/04/2016
1677130 657.860.8/2 Rosangela Martins Correa Borges 01 13/04/2016
1677133 674.073.1/1 Ana Lucia Fontes de Medeiros Rodrigues Alves 01 18/04/2016
1677133 674.073.1/2 Ana Lucia Fontes de Medeiros Rodrigues Alves 01 18/04/2016
1677194 675.789.8/1 Margareth Coelho dos Santos 01 18/04/2016
1677175 676.493.2/1 Mara Rubia Martins de Novais 01 19/04/2016
1677119 676.878.4/1 Paulo Roberto Simonato 02 19/04/2016
1677110 678.867.0/1 Sebastiana Barbosa Santos 01 15/04/2016
1677144 681.558.8/3 Márcia Regina Costa da Luz Silva 03 18/04/2016
1677186 684.803.6/1 Veroneide Rezende da Silva 01 13/04/2016
1677133 694.368.3/1 Gigliola Mirna Bigaran 02 11/04/2016
1677139 694.382.9/2 Dolores Benatti de Freitas 02 14/04/2016
1677185 703.014.2/1 Carlos Roberto Ferreira 01 01/04/2016
1677204 709.087.1/3 Vanessa de Paula Cerqueira 01 18/04/2016
1677164 713.024.4/1 Cícera Flávio Silva do Nascimento 01 14/04/2016
1677214 721.136.8/1 Mauro Passos Muniz 01 18/04/2016
1677185 721.136.8/2 Mauro Passos Muniz 01 18/04/2016
1677104 721.458.8/2 Vania Barbosa Sanxes 01 08/04/2016
1677113 725.466.1/1 Tânia Correa da Silva 01 19/04/2016
1677522 725.852.6/2 Fabiano Lavandowski Paes 01 15/04/2016
1677192 726.761.4/2 Luzia Pereira de Barros 01 19/04/2016
1677175 728.810.7/1 Gisleide Rosa Ferreira da Silva 01 18/04/2016
1677175 728.810.7/2 Gisleide Rosa Ferreira da Silva 01 18/04/2016
1677561 744.177.1/1 Diana Camilo Peixoto 01 18/04/2016
1677102 744.643.8/1 Iasmy Rocha Haj 01 18/04/2016
1677194 748.260.4/1 Maria de Jesus Nunes de Queiroz 01 15/04/2016
1677213 750.958.8/1 Vagner Sérgio dos Santos 01 18/04/2016
1677130 751.086.1/1 Maria Antonia de Souza Atahyde Raimundo 03 12/04/2016
1677200 751.279.1/2 Marli Viana Santos 01 15/04/2016
1677186 773.739.4/1 Paula Penaforte da Cruz 01 12/04/2016
1677181 782.504.8/1 Cleide Souza Pereira de Lima 01 14/04/2016
1677212 790.421.5/1 Marcos dos Santos Ferreira da Silva 01 14/04/2016
1677173 791.143.2/1 Eliana Padoan 02 19/04/2016
1677225 791.208.1/2 Everani Pereira do Nascimento 02 07/04/2016
1677110 792.250.7/1 Paulo Roberval Marinho da Silva 01 12/04/2016
1677191 792.397.0/1 Lilian Luna Reis 01 14/04/2016
1677136 794.108.1/1 Debora Prisco da Silva 02 18/04/2016
1677148 794.537.0/1 Elaine Cristina Santos de Oliveira 02 14/04/2016
1677136 794.537.0/2 Elaine Cristina Santos de Oliveira 02 14/04/2016
1677183 795.384.4/1 Débora Montalvão Viana 01 20/04/2016
1677561 798.863.0/1 Denise Soares Vieira 02 14/04/2016
1677128 799.648.9/1 Débora Oliveira François 03 12/04/2016
1677101 802.242.9/1 Grazielle Medeiros Nascimento Carreira 02 17/03/2016
1677162 802.364.6/1 Cilene Aparecida Palma Soares Guieiro 01 19/04/2016
1677137 802.410.3/1 Rosani Soares Diniz 01 19/04/2016
1677227 806.393.1/1 Tatiany Andrieuw Assis 01 18/04/2016
1677178 808.625.7/1 Natalia Escobar Balogh 03 12/04/2016
1677155 816.540.8/2 Ana Maria de Alcântara 01 31/03/2016
1677182 816.673.1/1 Juliana Ribeiro da Silva 02 12/04/2016
1677169 818.879.3/1 Viviane Rosa Bento 01 15/04/2016
1677185 819.775.0/1 Fernanda Karina Branco 01 18/04/2016
1677204 820.007.6/1 Jacqueline David da Silva 02 19/04/2016
1677562 820.542.6/1 Sandra de Jesus Silva 01 13/04/2016
1677522 823.235.1/1 Ana Claudia Guimarães de Oliveira 01 14/04/2016
1677217 823.793.0/1 Ivete Gomes da Rocha 01 13/04/2016

 DIRETORIA REGIONAL DE EDUCAÇÃO DE 
CAPELA DO SOCORRO

 COMISSÃO DE AVALIAÇÃO DE ACÚMULO DE 
CARGOS

Acúmulos apreciados na reunião de 28/04/2016
ACÚMULOS LÍCITOS

REG. FUNC. NOME  CONTROLE Nº
3140679 SONIA REGINA MATULIONIONE 339259
5374189 VALDELICE DAS NEVES TELLES 349490
5860857 ANGELA RAMOS 333911
5910684 RAIMUNDO PEREIRA DA SILVA 353378
5920400 MARINA JULIA DE SOUZA FELICIO 351265
5935695 MARCIA DE PAULA CRUZ 336859
5976871 JUCIE PEREIRA DA SILVA 321124
6095836 ELIANA APARECIDA DA SILVA 353388
6203370 OCARLINDA PIMENTA NANETE 357623
6429254 CELIA REGINA DA S CASTANHA DA SILVA 331563
6466851 ROSANGELA PONGILUPPI 353685
6549438 MARCIA DA SILVA FIALHO 353762
6844553 ANA LUCIA DE SOUZA 353389
6931553 MARIA REGINA PEREIRA 333237
6939660 SHEILA APARECIDA C GOMES 352368
6953867 LUCIANA CORREIA DA SILVA 353856
6965369 TANIA CRISTINA DE ALBUQUERQUE 312741
6997520 ROSENILDA PAZ DE F MAMBELLI 315401
7284331 LUCIANO AUGUSTO DA SILVA 333159
7082304 ANGELA BISPO DOS SANTOS 344723
7114672 SILVANA CORREIA DA S GONÇALVES 352210
7204574 VANUZA MARTINS DA SILVA 352089
7312351 VANESSA RODRIGUES SILVA 339210
7390891 ERONDINA SERNAJOTO DE BRITO 341263
7391021 SHEILA REIS FONTES DE OLIVEIRA 341328
7440197 CLARISSA BRANDÃO DOS R ESTEVES 331842
7448708 CLEIDE DE JESUS S MOURÃO 352796
7461909 ALESSANDRA CIVANTOS LIMA 339223
7526075 ADRIANO GAGNOTO NUNES 318944
7542054 SEVERINA JOSE SILVA 341284
7546416 LILIAN CRISTINA S DO ROSARIO 347920
7548711 KATIANE APARECIDA FERREIRA 345257
7574941 NAIR BARBOSA 354271
7707657 MARCIO SILVA PAIVA 354277
7722010 RITA DE CASSIA SANTOS LOPES 342240
7732023 FABIANA CONCEIÇÃO DOS SANTOS 341937
7767692 FABIA YUMI YOSHIDA 339227
7784660 MARIA JOSE DE MELO 349258
7822090 VANILZA GOMES 287599
7854765 DEBORA MIRIAM BEZERRA DE ANDRADE 350101
7861150 JANDIRA PEPE BARRETO 354048
7896344 DANIELA CRISTINA M DE LIMA 339493
7906455 ERIKA KUADA 331557
7912188 RENATA RIBEIRO YAMAGUTI 312782
7938721 KELLY VIEIRA BARBOSA 333910
7937911 NUBIA ROCHA DE O LIMA 339541
7958960 CRISTIANE PALHETA DOS A OLIVEIRA 333901
7993196 IARA APARECIDA DOS S BEZERRA 352119
8028745 JACSON SOUSA BEZERRA 315501
8133191 KELLY CRISTINA A POMIN 333891
8150877 CLAUDIA APARECIDA VILASBOAS 323311
8159254 ELIANE MACHADO DE SOUZA 354806
8192189 LILIAN TEIXEIRA MARQUES 315346
8214972 EDILSA SILVA DOS SANTOS 333897
8257086 CRISTIANE BERBER DE ARAUJO 324729
8257981 CECILIA LEONE DE GODOY 325766
8258414 ADRIANA PEDROSO SEBASTIÃO 324670

Os acúmulos de cargos atendem às exigências legais.

 DIRETORIA REGIONAL DE EDUCAÇÃO DE 
ITAQUERA

 COMISSÃO DE AVALIAÇÃO DE ACÚMULO DE 
CARGOS

Acúmulos apreciados na reunião de 27/04/2016
ACÚMULOS LICÍTOS

RF. NOME CONTROLE Nº
1392841 SONIA M. DOS S. M. FORNAZARI 332644
5657792 ROSE APª F. CASEMIRO 359267
5661439 LUCIENE LOPES C. MAIA 340449
5976863 JORGE LUIS T. FREIRE 345980
6392547 GISELLE HYPOLITO MOREIRA 349194
6580866 ADRIANE AVERSAN 347489
6670318 MARIA DE F. A. V. DE OLIVEIRA 348115
6692176 NAZAIR ALMEIDA SANTOS 348910
6721451 JORGE LUIZ CRUSCA 336915
6765009 EDSON LUIZ PLATEIRO 346316
6816339 RICARDO S. LIMA CACHOEIRA 345676
6936091 JEFFERSON M. DOS SANTOS 345318
6956815 SELMA REGINA ZACARIAS 346634
7246927 LILIAN DOS A. S. VALINHOS 335696
7460058 CINTIA DE B. G. NASCIMENTO 342307
7535244 ALEXANDRE MILLER BATHAUS 337101
7961278 ELISABETE DE O. C. AMARAL 338103
8243026 SUELI JULIOTI 345230
8245592 TELMA ESTELA R. BAZAN 349338
8256616 QUELI CRISTINA COUTO ALVES 348180

Os acúmulos de cargos atendem as exigências legais.
ACÚMULO ILÍCITO

RF. NOME CONTROLE Nº
6828388 MARISA NUNES DE S. BARBOSA 292232

O acúmulo de cargo é ilícito por incompatibilidade de horá-
rios a partir de 02/02/2015; infringindo a Constituição Federal, 
artigo 37 inciso XVI.

 COMUNICADO Nº 07, DE 26 DE ABRIL DE 2016.
O DIRETOR REGIONAL DE EDUCAÇÃO, NO USO DE SUAS 

ATRIBUIÇÕES LEGAIS, CONFORME O QUE LHE REPRESENTOU 
A DIRETORA DA DIVISÃO PEDAGÓGICA – DIPED, COMUNICA 
A REALIZAÇÃO DO CURSO CURRICULO INTEGRADOR PARA 
A GARANTIA DOS DIREITOS DA INFANCIA PAULISTANA, 
CONFORME ESPECIFICAÇÕES A SEGUIR:

I - JUSTIFICATIVA:
TENDO EM VISTA O PROGRAMA DE REORIENTAÇÃO CUR-

RICULAR MAIS EDUCAÇÃO SÃO PAULO, AS PREMISSAS E PRO-
POSTAS ANUNCIADAS EM VÁRIOS DOCUMENTOS PUBLICADOS 
PELA SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO (SME), FAZ-SE 
NECESSÁRIA A POTENCIALIZAÇÃO DE DIÁLOGOS E REFLEXÕES 
SOBRE AS CONCEPÇÕES E PRINCÍPIOS A RESPEITO DAS DI-
VERSAS INFÂNCIAS E SEUS DIREITOS NA PERSPECTIVA DE UM 
CURRÍCULO INTEGRADOR, QUE SUPERE A FRAGMENTAÇÃO E 
A DESCONTINUIDADE NO PROCESSO EDUCATIVO.

II - OBJETIVOS:
QUALIFICAR AS AÇOES PEDAGOGICAS DE EDUCADORES E 

EDUCADORAS DE MODO A GARANTIR A INTEGRAÇAO ENTRE 
OS OBJETIVOS E DIREITOS DE APRENDIZAGEM DE CADA ETA-
PA/SEGMENTO CONSIDERANDO:

A INTEIREZA E POTENCIALIDADE DOS BEBES E CRIANÇAS 
TANTO NA EDUCAÇAO INFANTIL COMO NO ENSINO FUNDA-
MENTAL,

AS ESPECIFICIDADES E DIVERSIDADES DOS CONCEITOS DE 
INFANCIA E DE CRIANÇA,

A ORGANIZAÇAO DE TEMPOS E ESPAÇOS
AS MULTIPLAS LINGUAGENS
A CULTURA DA LEITURA E DA ESCRITA
O ACOMPANHAMENTO DAS APRENDIZAGENS E A DOCU-

MENTAÇAO PEDAGOGICA
III - CONTEÚDO:
O CURRÍCULO INTEGRADOR: CONCEPÇOES E PRINCIPIOS
DOCUMENTAÇÃO PEDAGÓGICA E ACOMPANHAMENTO 

DAS APRENDIZAGENS
CULTURA ESCRITA E O BRINCAR
MULTIPLAS LINGUAGENS

AUTORIZAÇÃO PROVISÓRIA-INGRESSANTES- PROF. ED. INF. 
E ENS. FUND. I
RF SERVIDOR CONTROLE Nº
7937431 CINTIA ANSELMO DOS SANTOS S/C

O acúmulo pretendido atende às exigências legais quanto 
aos cargos, desde que formalizada a exoneração/dispensa/resci-
são dos cargos/função noticiada.

A interessada deverá apresentar os atestados de horários 
para análise.

DESIGNAÇÕES/NOMEAÇÕES
RF SERVIDOR CONTROLE Nº
6902936 FLAVIA FERREIRA DINIZ 359713
8088527 TATIANE DE JESUS SAMPAIO 359031

Os acúmulos pretendidos atendem às exigências legais.

 DIRETORIA REGIONAL DE EDUCAÇÃO DE 
SANTO AMARO

 COMISSÃO DE AVALIAÇÃO DE ACÚMULO DE 
CARGOS

ACÚMULO APRECIADO NA REUNIÃO DE 28/04/2016
DESIGNAÇÃO/NOMEAÇÃO

REG. FUNC. NOME CONTROLE Nº
5404835 AZUIR FERNANDES C. DE PADUA 357545

O acúmulo de cargos atende às exigências legais.
FÉRIAS DEFERIDAS
RF/VINC/NOME/QUANT/A PARTIR DE
ASSISTENTE TÉCNICO DE EDUCAÇÃO I

620.240.3/1 Solange Maria Berná 15/16 11/05/16
SUPERVISOR ESCOLAR

597.168.3/2 Iara Maria Cardoso da Silva 10/16 16/05/16
ASSISTENTE TÉCNICO EDUCACIONAL

574.734.1/7 Neli Rodrigues da Silva 15/16 30/05/16
COORDENADOR PEDAGÓGICO

694.013.7/1 Renta Dias Monteiro 20/16 02/05/16
722.963.1/2 Daniela Maria Silva Garcia 15/16 28/03/16
724.208.5/1 Solange de Sousa Silva Luz 10/16 04/01/16

ASSISTENTE DE DIRETOR DE ESCOLA
667.405.4/2 Edson Luiz Duarte Munhoz 15/16 13/01/16

SECRETARIO DE ESCOLA
666.012.6/2 Kelly Cristina Vicente 10/16 11/04/16
675.546.1/2 Giovana da Silva Mendonça 15/16 11/05/16
774.977.5/1 Lea Monisia Pomeranc Ferreira 15/16 30/05/16

LICENÇA NOJO
RF/VINC/NOME/DIAS/A PARTIR DE/PARENTESCO

608.848.1/2/3 Valdelice Estela dos Santos 08 11/04/16 Mãe
633.614.1/1 Fabiola Alves Ferreira Nunes 08 08/04/16 Pai
774.966.0/1 Ana Paula Rosa Calfa 02 19/04/16 Cunhado
809.556.6/1 Maria Lucia de Andrade Galhardo 08 15/04/16

LICENÇA GALA
RF/VINC/NOME/DIAS/A PARTIR DE

677.439.3/1/3 Ana Paula Nascimento 08 08/04/16
722.423.1/1 Adriana Russo 08 09/04/16

RETIFICAÇÃO DE NOME/ESTADO CIVIL
RF/NOME/DE/PARA

722.423.1/1 Adriana Russo
De: Adriana Russo Solteira
Para: Adriana Russo Ribeiro Casada
753.026.9/1 Joyce Anne Mol Semmler
De: Joyce Anne Mol Semmler Casada
Para: Joyce Anne Gonçalves Mol Divorciada
801.455.8/1 Carla Brandão de Laia
De: Carla Brandão de Laia Casada
Para: Carla Brandão Divorciada

LICENÇA GESTANTE
Concedo 180(cento e oitenta) dias de licença gestante, nos 

termos do Art.148 da Lei 8989/79 e de conformidade com o 
estabelecido na Portaria 42/90 publicada no DOC de 25/04/09 e 
de acordo com o artigo 4º, da Lei 14.872/90 publicada no DOC 
de 01/01/09, pelo nascimento de seu(ua) filho(a)
RF/VINCULO/ NOME/ A PARTIR DE
792.073.3/1 Erika Danize Ferreira Roberto 05/04/16

MUDANÇA DE E.H.
RF/VINC/NOME/E.H./A PARTIR DE/MOTIVO

675.651.4/1 161073175000000 Vera Lucia Lunardi 13/04/16 Atribuição
780.447.4/4 161073134000000 Cristian Gustavo Silva Olinto 12/04/16 Atribuição

AUSÊNCIA EM DIAS DE PROVA
Fica autorizado à ausência em dias de provas nos termos 

do § 2º do art. 175 da Lei 8989/79 regulamentada pelo Decreto 
52.622/11 DE 02/09/2011.

RF/NOME/DIAS DE PROVAS
781.688.0/1 Aparecida Neris dos Santos Pereira 13/06/16 a 17/06/16
803.772.8/1 Lucia Helena Pereira Langoni 13/06/16 a 17/06/16

RETIFICAÇÕES DE PUBLICAÇÕES
Leia-se como segue e não como constou
DOC 26/04/16, pagina 41

724482.7/1/2 161073116000000 Eleni Carvalho 01 07/04/16

 DIRETORIA REGIONAL DE EDUCAÇÃO DA 
PENHA

 COMISSÃO DE AVALIAÇÃO DE ACÚMULO DE 
CARGOS

Acúmulos apreciados na reunião de 26/04/2016
ACÚMULOS LÍCITOS

REG. FUNC. NOME CONTROLE Nº
5499003 CLEUNICE ALVES TRINDADE 345602
5677467 SIDNEY OUTA 334912
5695058 ELIANA DE AZEVEDO SILVA 345604
5764009 SOFIA MADALENA TSAKERIDIS 332792
6062083 CIRO RODRIGUES DE SOUZA 338854
6075053 CRISTINA GOMES CARDOSO 344074
6103162 ANA LUCIA BATISTA CERVI 332221
6216218 VALQUIRIA AP GONÇALVES DA SILVA 345616
6230580 MARCIA FERREIRA TONON 334502
6280200 TANIA MARA RIBEIRO MACIEL 335930
6583491 SUILAILA CORREA MARIANO A E SILVA 335927
6663478 ANTONIO ALBERTO LOURENÇO 333978
6664628 SANDRA ISABEL DE CARVALHO SILVA 338633
6762387 MILTON ANDRADE DO NASCIMENTO 339889
6762573 DIMAS DELMANDO 344480
6785557 CLAUDIA RANGEL DE ALMEIDA 341340
6832423 GIUSEPPE ANTONIO TROVATO 345609
6907717 PAULA GIANGIARDI 341609
6948481 ELIETE FIRMINO RODRIGUES 334108
6951996 MARIA DAS GRAÇAS F DE A CONTINI 334573
6959598 MARILENE MENANDRO 335751
7108842 VIVIANE PONTES DA LUZ 332984
7114656 APARECIDA MARIA DOS SANTOS S DE LIMA 334005
7250335 KYOKO KUBO 345613
7456395 SUELLEN CRISTINA DE SOUSA LUZ 335708
7509651 RICARDO TEIXEIRA E ALMEIDA COSTA 335923
7769644 CHARLES SOUSA PINHEIRO 334059
7770171 JULIANA GUEDES DE CASTRO 334600
7776624 ANA FLAVIA VIEIRA SILVA DOS SANTOS 341790
7827288 IVANETE CANDIDO DA SILVA 343537
7905408 FERNANDA OLIVEIRA FILGUEIRAS SANTOS 344929
7907800 EDNA VIANA DA SILVA 337787
7921721 MARA CONCEIÇÃO LOPES 354646
8029253 JULIANO DE BARROS MIRANDA 334076
8056790 ELIANE DIAS FERREIRINHA 333123
8086591 RENATA APARECIDA DA SILVA FICO 341525
8093121 BRUNO RICHARD FEREIRA DA SILVA 334503
8161615 EDIMERIO FERREIRA DE FARIAS 345392
8255237 KELI CRISTINA MATIOLI 333985

DESIGNAÇÃO/NOMEAÇÃO
6025871 CASSIANO ALVES MACEDO 359014

Os acúmulos de cargos atendem as exigências legais.

VI - CARGA HORÁRIA TOTAL: 12 HORAS
VII - CRONOGRAMA:
DIAS: 11, 18 E 25 /05/2016
HORÁRIO: DAS 18H30 ÀS 22H30
RUA XAVIER DA SILVA FERRÃO, 317 - SÍTIO MORRO GRANDE
VIII - TOTAL DE VAGAS: 50 VAGAS POR TURMA
IX - REGENTE:
AMANDA MARTINEZ LOURIDO - CPF: 404.836.538-02
X- CERTIFICAÇÃO:
SERÃO CONFERIDOS CERTIFICADOS AOS PARTICIPANTES 

QUE OBTIVEREM FREQUÊNCIA DE 100% E APROVEITAMENTO 
SATISFATÓRIO (S) DE ACORDO COM O PROCESSO DE AVALIA-
ÇÃO. OBS: POR SER UM CURSO OPTATIVO, A PARTICIPAÇÃO NO 
CURSO NÃO PREVÊ A DISPENSA DE PONTO DO FUNCIONÁRIO.

XI - INSCRIÇÕES: SERÁ REALIZADA DIA 09/05/2016 NO 
LOCAL DO CURSO.

XII- ÁREA PROMOTORA:DIPED/DRE FREGUESIA /BRASI-
LÂNDIA

 DIRETORIA REGIONAL DE EDUCAÇÃO DE 
PIRITUBA

 DIRETORIA REGIONAL DE EDUCAÇÃO - PIRI-
TUBA/JARAGUÁ

Acúmulos apreciados na reunião de 27/04/2016.
COMISSÃO DE AVALIAÇÃO DE ACÚMULO DE CARGOS
ACÚMULOS LÍCITOS

5505101 JANE GARCIA 354015
5767440 CARLOS ALBERTO SOARES DA SILVA 333393
5792550 IVONE MOREIRA DA SILVA 358921
5793602 CONCEIÇÃO APARECIDA DE LORETO LOPES 358697
5973554 MARIA JANETE MAIA QUINTINO DAVID 351424
6087124 RITA DE CASSIA EMILIANO 353876
6123350 NEWTON ASTOLFI 358631
6204325 MARIA CRISTINA DA SILVA 358862
6442340 TERESINHA TARGA BERTOLLI 358113
6568963 MARIA CLAUDIA LUZIA NUNES 344916
6602614 SILVANA PAULINO MIRANDA 351762
6670288 SERGIO RODRIGUES DE SOUZA 359140
6679811 ROBERTO ROSAS DE MORAES 354202
6755631 CASSIA DE FATIMA FRANCA 358287
6802524 RITA CRISTINA GONÇALVES DE ARAUJO 358146
6861156 MARTA ANGELICA DOS ANJOS 353119
6879179 MARIA DE FATIMA SALVADOR VIEIRA COELHO 354804
6886124 MARLENE DE MOURA MANOEL BENTO 354081
6903070 ODAIR DE ABREU LIMA 348939
6953859 SIMONE CRISTINA COSTA OLIVEIRA 358702
7207964 LICIA VERIDIANA PRADO SIENA 332997
7215193 GLEYCILENE MARIA DE OLIVEIRA SANTOS 342987
7257091 ORLANDO TORRES FILHO 354382
7257848 EDIVANIR SOUZA E SILVA 354373
7283962 ALEXANDRE HENRIQUE ARCANJO RAPUSSI 341535
7494467 FERNANDA MATOS BERNARDO 346405
7528981 LUDMILA DE CASTRO SIMÃO 354577
7756259 ANDREIA MARIA TAVEIRA 359000
7772149 ROBSON BATISTA ROSSETO 350535
7865864 MARILEIDE SANTANA LIMA 358797
7908849 JANAINA LOPES DOS SANTOS 353848
7929331 MARCOS SPITZER 359198
7939990 AMELIA MARQUES DA SILVA 354320
7948034 ANA PAULA VIEIRA SANTANA 348400
7958927 SORAYA DE SENA NEVES 336028
7959397 PRISCILA SOARES FIUSA VANDERLEI 348068
7978286 RENATO DA SILVA LOBEIRO 346129
8028940 NADIR SIQUEIRA LIMA 353134
8067643 IDALICE VIEIRA 358853
8202567 ANDRE ELIAS DE JESUS BATISTA 357738
8206643 VANESSA CRISTINA ALVES 346169
8215880 DEBORA PEREIRA DE SOUZA MIRANDA 350456
8244243 ANDREIA ALVES DE FREITAS 359100
8277672 CLEIDE APARECIDA NETO 359156

Os acúmulos pretendidos atendem as exigências legais.

 COMUNICADO Nº 531, DE 28 DE ABRIL DE 2016.
O Secretário Municipal de Educação, conforme o que lhe 

representou o Diretor Regional de Educação divulga a aber-
tura de inscrições para o cargo vago de Diretor de Escola, em 
conformidade com o artigo 18 da Portaria SME nº 2.174/11 na 
EMEI Professora Maria Thereza Fumagalli, situada na Rua Vale 
do Luar, s/nº,Bairro: Vila Nova Brasilândia, Telefones 3972.6007 
e 3972.6008,conforme segue:

1–Inscrições na própria Unidade Educacional, nos dias 04, 
05 e 06/05/2016 das 8h às 16h.

2–Data da reunião do Conselho de Escola: dia 09/05/2016, 
às 13:30 horas.

3–Condições para preenchimento do cargo:
a)Ser integrante da Classe dos Docentes da Carreira do 

Magistério Municipal;
b)Ser portador de diploma de Pedagogia em nível de gra-

duação ou pós-graduação;
c)Experiência mínima de 03 (três) anos no Magistério.
4–No ato da inscrição, o candidato deverá apresentar 

comprovação de que detém as condições necessárias para 
preenchimento do cargo, e ainda, proposta de trabalho, cópia 
reprográfica do último demonstrativo de pagamento e atestado 
de horário, no caso de acúmulo de cargos e comprovante de 
aprovação no último concurso objeto da eleição.

5–Outras informações poderão ser obtidas na própria 
Unidade Educacional.

 COMUNICADO Nº 532, DE 28 DE ABRIL DE 2016.
O Secretário Municipal de Educação, conforme o que lhe 

apresentou o Diretor Regional de Educação divulga a abertura 
de inscrições para o CARGO DISPONÍVEL DE COORDENADOR 
PEDAGÓGICO, em conformidade com o artigo 14 da Portaria 
SME nº 2.174/11, na EMEF DR. JOSÉ KAUFFMANN, situado na 
Rua Samuel Bovy, nº 23, CEP: 02998-120, Bairro: Jardim Rincão, 
Telefone: 3944-1024 conforme segue:

1-Inscrições na própria Unidade Escolar, nos dias 09, 10 e 
11/05/2016, das 7h às 20h;

2-Reunião do Conselho de Escola: dia 12/05/16, às 18h45.
3-Condições para preenchimento do cargo:
a)Ser integrante da Classe dos Docentes da Carreira do 

Magistério Municipal;
b)Ser portador de diploma de Pedagogia em nível de gra-

duação ou pós-graduação;
c)Experiência mínima de 03 (três) anos no Magistério.
4-No ato da inscrição, o candidato deverá apresentar 

comprovação de que detém as condições necessárias para pre-
enchimento do cargo, proposta de trabalho, cópia reprográfica 
do último demonstrativo de pagamento, atestado de horário, no 
caso de acúmulo de cargos.

5- Outras informações poderão ser obtidas na própria 
Unidade Escolar.

 DIRETORIA REGIONAL DE EDUCAÇÃO DE 
CAMPO LIMPO

 COMISSÃO DE AVALIAÇÃO DE ACÚMULO DE 
CARGOS

Acúmulo apreciado na reunião de 27/04/2016
ACÚMULO ILÍCITO

RF SERVIDOR CONTROLE Nº
8117675 LUCIANA LOPES DE CARVALHO 359203

O acúmulo de cargos é ilícito por incompatibilidade de ho-
rários, infringindo a Constituição Federal, artigo 37, inciso XVI.


